

บทที่ 5

สรุป อภิปรายผล และข้อเสนอแนะ

สรุปผล

รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2540 มาตรา 43 กล่าวว่า บุคคลย่อมมีสิทธิเสมอกันในการรับการศึกษาขั้นพื้นฐานไม่น้อยกว่าสิบสองปีที่รัฐจะต้องจัดให้อย่างทั่วถึงและมีคุณภาพโดยไม่เก็บค่าใช้จ่าย กระทรวงศึกษาธิการเป็นหน่วยงานหลักที่ทำหน้าที่จัดการศึกษาให้กับประชาชนอย่างเสมอภาคและเท่าเทียมกัน โดยเฉพาะโรงเรียนและสถานศึกษาเป็นฐานสำคัญในการจัดการศึกษาเพื่อการเรียนรู้ของคนและชุมชน งานอาคารสถานที่เป็นงานสนับสนุนงานวิชาการและงานอื่นๆ ของโรงเรียนให้สามารถจัดการเรียนการสอนได้บรรลุตามความมุ่งหมายของหลักสูตรและเป็นปัจจัยที่สำคัญยิ่งต่อระบบการจัดการศึกษาในปัจจุบัน จากสภาพการณ์ดังกล่าว การบริหารงานอาคารสถานที่และสิ่งแวดล้อม เป็นงานที่สำคัญงานหนึ่งที่ช่วยส่งเสริมให้งานอื่นๆ ของโรงเรียนดำเนินงานไปได้โดยสะดวก ด้วยเหตุนี้ผู้วิจัยจึงสนใจที่จะศึกษาว่าผู้บริหาร ครูรับผิดชอบงานอาคารสถานที่ ครูผู้สอน นักเรียนที่สอนในโรงเรียนที่มีที่ตั้งของโรงเรียน ขนาดของโรงเรียน และตำแหน่งในโรงเรียน แตกต่างกัน มีความคิดเห็นเกี่ยวกับแนวทางในการบริหารงานอาคารสถานที่และสิ่งแวดล้อมของโรงเรียน ในเขตพื้นที่การศึกษาแม่ฮ่องสอน เขต 1 ด้านความแตกต่างมีปัญหาและเสนอแนะในแนวทางการบริหารอย่างไร ทั้งนี้เพื่อจะใช้เป็นแนวทางในการพิจารณาปรับปรุงแก้ไขให้การบริหารงานอาคารสถานที่มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น

การวิจัยครั้งนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาแนวทางในการบริหารงานอาคารสถานที่และสิ่งแวดล้อม ของโรงเรียนในเขตพื้นที่การศึกษาแม่ฮ่องสอน เขต 1 ตามความคิดเห็นของผู้บริหาร ครูรับผิดชอบงานอาคารสถานที่ ครูผู้สอนและนักเรียน เพื่อเปรียบเทียบความคิดเห็นของผู้บริหาร ครูรับผิดชอบงานอาคารสถานที่ ครูผู้สอนและนักเรียนของโรงเรียนที่มีที่ตั้งของโรงเรียน ขนาดของโรงเรียนและตำแหน่งในโรงเรียน แตกต่างกันเกี่ยวกับแนวทางในการบริหารงานอาคารสถานที่และสิ่งแวดล้อมของโรงเรียนในเขตพื้นที่การศึกษาแม่ฮ่องสอน เขต 1

กลุ่มตัวอย่างในการวิจัยครั้งนี้ คือ ผู้บริหารโรงเรียน ครูรับผิดชอบงานอาคารสถานที่ ครูผู้สอนและนักเรียนของโรงเรียนในเขตพื้นที่การศึกษาแม่ฮ่องสอน เขต 1 จำนวน 486 คน

เครื่องมือที่ใช้ในการเก็บรวบรวมข้อมูลในการวิจัยครั้งนี้ คือ แบบสอบถามที่ผู้วิจัยสร้างขึ้นเอง วิเคราะห์ข้อมูลโดยการหาค่าความถี่ (Frequency) ค่าร้อยละ (Percentage) ค่าเฉลี่ย (Arithmetic Mean) ค่าเบี่ยงเบนมาตรฐาน (Standard Deviation) การวิเคราะห์ความแปรปรวนแบบทางเดียว (One-way ANOVA) และการทดสอบรายคู่โดยใช้ S-Method ของ Sheffe ผลการวิจัยปรากฏดังนี้

2. ผู้บริหาร ครูรับผิดชอบงานอาคารสถานที่ ครูผู้สอน ส่วนใหญ่เป็นผู้หญิง มีอายุ 31-40 ปี และนักเรียนส่วนใหญ่เป็นผู้หญิง ผู้บริหารมีประสบการณ์ในการทำงาน 11 ปี ครูผู้สอนมีประสบการณ์ในการทำงาน 1-5 ปี ผู้บริหาร ครูรับผิดชอบงานอาคารสถานที่ และครูผู้สอนมีวุฒิปริญญาตรี ปฏิบัติการสอนในโรงเรียนขนาดเล็ก และโรงเรียนทั้งอยู่ในอำเภอเมืองแม่ฮ่องสอน

3. ผู้บริหาร ครูรับผิดชอบงานอาคารสถานที่ ครูผู้สอนและนักเรียนมีความคิดเห็นเกี่ยวกับแนวทางในการบริหารงานอาคารสถานที่และสิ่งแวดล้อม ดังนี้

4. ผู้บริหารสถานศึกษามีความคิดเห็นเกี่ยวกับแนวทางในการบริหารงานอาคารสถานที่และสิ่งแวดล้อม ดังนี้

3.1 ผู้บริหารสถานศึกษาเห็นด้วยมากที่สุดในประเด็นต่อไปนี้ คือ ควรมีการวางแผนการใช้อาคารสถานที่ให้เกิดประโยชน์สูงสุด บุคลากรในโรงเรียนควรมีส่วนร่วมในการวางแผนการใช้อาคารสถานที่ ควรจัดให้มีแผนผังของอาคารสถานที่ภายในโรงเรียน ควรมีการกำหนดการใช้อาคารสถานที่ให้เหมาะสมกับการจัดกิจกรรมการเรียนการสอน ควรมีการจัดห้องเรียนให้เอื้อต่อการจัดกิจกรรมการเรียนการสอน ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดล้อมให้เอื้อต่อการเรียนรู้ ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดล้อมให้สวยงาม ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดล้อมให้ปลอดภัย ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดล้อมให้สะอาด ควรให้บุคลากรในโรงเรียนมีส่วนร่วมในการจัดสิ่งแวดล้อมของโรงเรียน ควรมีการตรวจสอบสภาพความมั่นคงปลอดภัยของอาคารสถานที่ ควรมีการตกแต่งปรับปรุงภายในห้องเรียนให้เป็นระเบียบสวยงาม ควรมีการซ่อมแซมอาคารสถานที่ที่ชำรุด ควรมีการดูแลรักษาอาคารเรียนให้ปลอดภัย ควรมีการดูแลรักษาอาคารเรียนให้เหมาะสมกับการใช้จัดกิจกรรมการเรียนการสอน ควรมีการแต่งตั้งผู้รับผิดชอบในการดูแลอาคารเรียน ควรให้ครูและบุคลากรในโรงเรียนมีส่วนร่วมในการบำรุงรักษาสีสิ่งแวดล้อม ควรมีการแต่งตั้งเวรยามดูแลอาคารสถานที่ ควรมีการกำกับควบคุมเวรยามรักษาอาคารสถานที่ ควรมีการแบ่งหน้าที่ให้บุคลากรรับผิดชอบดูแลอาคารสถานที่ ควรให้ครูและบุคลากรในโรงเรียนช่วยควบคุมดูแลสิ่งแวดล้อมในโรงเรียน

3.2 ผู้บริหารสถานศึกษาเห็นด้วยมากในประเด็นต่อไปนี้ คือ ควรมีการแนะนำชี้แจงเกี่ยวกับการใช้อาคารสถานที่แก่ครู ควรมีการแนะนำชี้แจงเกี่ยวกับการใช้อาคารสถานที่แก่

นักเรียน ควรมีการแนะนำชี้แจงเกี่ยวกับการใช้อาคารสถานที่แก่ภารโรง ควรจัดให้มีเอกสารแนะนำการใช้อาคารสถานที่แก่ผู้ปกครอง ควรจัดให้มีตารางแสดงการใช้อาคารสถานที่ ควรเปิดโอกาสให้ชุมชนมีส่วนร่วมในการวางแผนการใช้อาคารสถานที่ ควรมีการให้บริการอาคารสถานที่แก่ชุมชนในการจัดกิจกรรม ควรจัดให้มีการซ่อมแซมถนนเข้าออกโรงเรียน ควรจัดให้มีการบำรุงรักษาถนนเข้าออกโรงเรียน ควรจัดให้มีทางระบายน้ำออกจากบริเวณโรงเรียน ควรมีการดำเนินการของบประมาณซ่อมแซมอาคารเรียน ควรมีการดำเนินการของบประมาณซ่อมแซมอาคารประกอบ ควรมีการแต่งตั้งผู้รับผิดชอบในการดูแลอาคารประกอบ

ควรมีการส่งเสริมหรือสนับสนุนให้นักเรียนมีส่วนร่วมในการซ่อมแซมอาคารสถานที่ ควรมีการส่งเสริมสนับสนุนให้นักเรียนมีส่วนร่วมในการตกแต่งอาคารสถานที่ ควรมีการประเมินผลการบำรุงรักษาอาคารสถานที่ทุกปี ควรให้นักเรียนมีส่วนร่วมในการบำรุงรักษาสสิ่งแวดล้อม ควรให้ชุมชนมีส่วนร่วมในการบำรุงรักษาสสิ่งแวดล้อม ควรจัดให้มีวัสดุอุปกรณ์ในการป้องกันภัยอันตรายที่จะเกิดกับอาคารสถานที่ ควรจัดแบ่งเวรสำให้นักเรียนมีส่วนร่วมในการดูแลอาคารสถานที่ ควรกำหนดให้มีแนวปฏิบัติในการให้บริการด้านอาคารสถานที่แก่ผู้ใช้ ควรประสานงานกับชุมชนให้มีส่วนร่วมในการดูแลความปลอดภัยของอาคารสถานที่ ควรให้นักเรียนช่วยควบคุมดูแลสิ่งแวดลอมในโรงเรียน ควรให้ครูและบุคลากรในโรงเรียนช่วยควบคุมดูแลสิ่งแวดลอมในโรงเรียน ควรให้ชุมชนช่วยควบคุมดูแลสิ่งแวดลอมในโรงเรียน ควรมีการตรวจตราการใช้อาคารสถานที่ของบุคคลภายนอก

ควรจัดให้มีรั้วรอบบริเวณโรงเรียน ควรให้นักเรียนช่วยรักษาสสิ่งแวดลอมในโรงเรียน ควรให้ชุมชนช่วยรักษาสสิ่งแวดลอมในโรงเรียน ควรมีการกำหนดขั้นตอนการประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ ควรมีการกำหนดแนวทางการประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ให้ตรงตามจุดมุ่งหมายของการบริหารงานอาคารสถานที่ ควรมีการสร้างหลักเกณฑ์และเครื่องมือที่ใช้ในการประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ ควรมีการกำหนดระยะเวลาในการประเมินผลอาคารสถานที่ไว้อย่างชัดเจน

ควรมีเทคนิควิธีการต่างๆ ที่ใช้ในการประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ ควรมีการประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ตามระยะเวลาที่กำหนด ควรเปิดโอกาสให้นักเรียนร่วมประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ ควรเปิดโอกาสให้ครูมีส่วนร่วมประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ ควรมีการแจ้งผลการประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ให้ผู้เกี่ยวข้องทราบ ควรมีการนำผลการประเมินการใช้อาคารสถานที่ไปประกอบการวางแผนเพื่อพัฒนาปรับปรุงต่อไป ควรให้นักเรียนร่วมประเมินสิ่งแวดลอมภายในโรงเรียน ควรให้ครูและบุคลากรร่วมประเมินสิ่งแวดลอมภายในโรงเรียน ควรให้

ชุมชนร่วมประเมินสิ่งแวดล้อมภายในโรงเรียน ควรจัดทำรายงานการประเมินสิ่งแวดล้อมภายในโรงเรียน

4. ครูรับผิดชอบงานอาคารสถานที่ มีความคิดเห็นเกี่ยวกับแนวทางในการบริหารงานอาคารสถานที่และสิ่งแวดล้อม ดังนี้

4.1 ครูรับผิดชอบงานอาคารสถานที่เห็นด้วยมากที่สุดในประเด็นต่อไปนี้ คือ ควรมีการกำหนดการใช้อาคารสถานที่ให้เหมาะสมกับการจัดกิจกรรมการเรียนการสอน ควรมีการจัดห้องเรียนให้เอื้อต่อการจัดกิจกรรมการเรียนการสอน ควรมีการแนะนำชี้แจงเกี่ยวกับการใช้อาคารสถานที่แก่นักเรียน ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดล้อมให้เอื้อต่อการเรียนรู้ ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดล้อมให้ปลอดภัย ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดล้อมให้สะอาด ควรให้นักเรียนในโรงเรียนมีส่วนร่วมในการจัดสิ่งแวดล้อมของโรงเรียน ควรมีการซ่อมแซมอาคารสถานที่ที่ชำรุด ควรมีการดูแลรักษาอาคารเรียนให้ปลอดภัย ควรมีการดูแลรักษาอาคารเรียนให้เหมาะสมกับการใช้จัดกิจกรรมการเรียนการสอน ควรให้นักเรียนมีส่วนร่วมในการบำรุงรักษาสีเขียวสิ่งแวดล้อม ควรให้ครูและบุคลากรในโรงเรียนมีส่วนร่วมในการบำรุงรักษาสีเขียวสิ่งแวดล้อม ควรมีการแต่งตั้งเวรยามดูแลอาคารสถานที่ ควรมีการกำกับควบคุมเวรยามรักษาอาคารสถานที่ ควรจัดให้มีวัสดุอุปกรณ์ในการป้องกันภัยอันตรายที่จะเกิดกับอาคารสถานที่ ควรประสานงานกับชุมชนให้มีส่วนร่วมในการดูแลความปลอดภัยของอาคารสถานที่ ควรให้นักเรียนช่วยควบคุมดูแลสิ่งแวดล้อมในโรงเรียน ควรให้ครูและบุคลากรในโรงเรียนช่วยควบคุมดูแลสิ่งแวดล้อมในโรงเรียน ควรจัดให้มีรั้วรอบบริเวณโรงเรียน ควรให้นักเรียนช่วยรักษาสีเขียวสิ่งแวดล้อมในโรงเรียน ควรให้ครูและบุคลากรในโรงเรียนช่วยรักษาสีเขียวสิ่งแวดล้อมในโรงเรียน

4.2 ครูรับผิดชอบงานอาคารสถานที่เห็นด้วยมากในประเด็นต่อไปนี้ คือ ควรมีการวางแผนการใช้อาคารสถานที่ให้เกิดประโยชน์สูงสุด บุคลากรในโรงเรียนควรมีส่วนร่วมในการวางแผนการใช้อาคารสถานที่ ควรจัดให้มีแผนผังของอาคารสถานที่ภายในโรงเรียน ควรมีการแนะนำชี้แจงเกี่ยวกับการใช้อาคารสถานที่แก่ครู ควรมีการแนะนำชี้แจงเกี่ยวกับการใช้อาคารสถานที่แก่ภารโรง ควรจัดให้มีเอกสารแนะนำการใช้อาคารสถานที่แก่ผู้ปกครอง ควรจัดให้มีตารางแสดงการใช้อาคารสถานที่ ควรเปิดโอกาสให้ชุมชนมีส่วนร่วมในการวางแผนการใช้อาคารสถานที่ ควรมีการให้บริการอาคารสถานที่แก่ชุมชนในการจัดกิจกรรม ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดล้อมให้สวยงาม ควรมีการตรวจสอบสภาพความมั่นคงปลอดภัยของอาคารสถานที่ ควรจัดให้มีการซ่อมแซมถนนเข้าออกโรงเรียน ควรจัดให้มีการบำรุงรักษาถนนเข้าออกโรงเรียน ควรจัดให้มีทางระบายน้ำออกจากบริเวณโรงเรียน ควรมีการดำเนินการของงบประมาณซ่อมแซมอาคารเรียน ควรมีการดำเนินการของงบประมาณซ่อมแซมอาคารประกอบ ควรมีการตกแต่งปรับปรุงภายในห้องเรียนให้เป็นระเบียบสวยงาม ควรมีการแต่งตั้ง

ผู้รับผิดชอบในการดูแลอาคารเรียน ควรมีการแต่งตั้งผู้รับผิดชอบในการดูแลอาคารประกอบ ควรมีการส่งเสริมหรือสนับสนุนให้นักเรียนมีส่วนร่วมในการซ่อมแซมอาคารสถานที่ ควรมีการส่งเสริมสนับสนุนให้นักเรียนให้มีส่วนร่วมในการตกแต่งอาคารสถานที่ ควรมีการประเมินผลการบำรุงรักษาอาคารสถานที่ทุกปี ควรให้ชุมชนมีส่วนร่วมในการบำรุงรักษาสสิ่งแวดล้อม ควรมีการแบ่งหน้าที่ให้บุคลากรรับผิดชอบดูแลอาคารสถานที่ ควรจัดแบ่งหน้าที่ให้นักเรียนมีส่วนร่วมในการดูแลอาคารสถานที่ ควรกำหนดให้มีแนวปฏิบัติในการให้บริการด้านอาคารสถานที่แก่ผู้ใช้ ควรให้ชุมชนช่วยควบคุมดูแลสิ่งแวดล้อมในโรงเรียน ควรมีการตรวจตราการใช้อาคารสถานที่ของบุคคลภายนอก ควรให้ชุมชนช่วยควบคุมดูแลสิ่งแวดล้อมในโรงเรียน ควรมีการกำหนดขั้นตอนการประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ ควรมีการกำหนดแนวทางการประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ให้ตรงตามจุดมุ่งหมายของการบริหารงานอาคารสถานที่ ควรมีการสร้างหลักเกณฑ์และเครื่องมือที่ใช้ในการประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ ควรมีการกำหนดระยะเวลาในการประเมินผลการใช้งานที่ไว้อย่างชัดเจน ควรมีเทคนิควิธีการต่างๆ ที่ใช้ในการประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ ควรมีการประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ตามระยะเวลาที่กำหนด ควรเปิดโอกาสให้นักเรียนร่วมประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ ควรเปิดโอกาสให้ครูมีส่วนร่วมประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ ควรมีการแจ้งผลการประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ให้ผู้เกี่ยวข้องทราบ ควรมีการนำผลการประเมินการใช้อาคารสถานที่ไปประกอบการวางแผนเพื่อพัฒนาปรับปรุงต่อไป ควรให้นักเรียนร่วมประเมินสิ่งแวดล้อมภายในโรงเรียน ควรให้ครูและบุคลากรร่วมประเมินสิ่งแวดล้อมภายในโรงเรียน ควรให้ชุมชนร่วมประเมินสิ่งแวดล้อมภายในโรงเรียน ควรจัดทำรายงานการประเมินสิ่งแวดล้อมภายในโรงเรียน

5. ครูผู้สอนมีความคิดเห็นเกี่ยวกับแนวทางในการบริหารงานอาคารสถานที่และสิ่งแวดล้อม ดังนี้

ครูผู้สอนเห็นด้วยมากที่สุดในเรื่องต่อไปนี้ คือ ควรมีการจัดห้องเรียนให้เอื้อต่อการจัดกิจกรรมการเรียนการสอน ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดล้อมให้เอื้อต่อการเรียนรู้ ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดล้อมให้สวยงาม ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดล้อมให้ปลอดภัย ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดล้อมให้สะอาด ควรให้บุคลากรในโรงเรียนมีส่วนร่วมในการจัดสิ่งแวดล้อมของโรงเรียน ควรมีการตรวจสอบสภาพความมั่นคงปลอดภัยของอาคารสถานที่ ควรมีการซ่อมแซมอาคารสถานที่ที่ชำรุด ควรมีการดูแลรักษาอาคารเรียน ให้ปลอดภัย ควรมีการดูแลรักษาอาคารเรียนให้เหมาะสมกับการใช้จัดกิจกรรมการเรียนการสอน ควรให้นักเรียนมีส่วนร่วมในการบำรุงรักษาสสิ่งแวดล้อม ควรให้ครูและบุคลากรในโรงเรียนมีส่วนร่วมในการบำรุงรักษาสสิ่งแวดล้อม ควรมีการกำกับควบคุมเวรยามรักษาอาคารสถานที่

ครูผู้สอนเห็นด้วยมากในประเด็นต่อไปนี้ คือ ควรมีการวางแผนการใช้ อาคารสถานที่ให้เกิดประโยชน์สูงสุด บุคลากรในโรงเรียนควรมีส่วนร่วมในการวางแผนการใช้ อาคารสถานที่ ควรจัดให้มีแผนผังของอาคารสถานที่ภายในโรงเรียน ควรมีการกำหนดการใช้ อาคารสถานที่ให้เหมาะสมกับการจัดกิจกรรมการเรียนการสอน ควรมีการแนะนำชี้แจงเกี่ยวกับการ ใช้อาคารสถานที่แก่ครู ควรมีการแนะนำชี้แจงเกี่ยวกับการใช้อาคารสถานที่แก่นักเรียน ควรมีการ แนะนำชี้แจงเกี่ยวกับการใช้อาคารสถานที่แก่ภารโรง ควรจัดให้มีเอกสารแนะนำการใช้อาคารสถานที่ แก่ผู้ปกครอง ควรจัดให้มีตารางแสดงการใช้อาคารสถานที่ ควรเปิดโอกาสให้ชุมชนมีส่วนร่วมใน การวางแผนการใช้อาคารสถานที่ ควรมีการให้บริการอาคารสถานที่แก่ชุมชนในวาระจัดกิจกรรม ควรจัดให้มีการซ่อมแซมถนนเข้าออกโรงเรียน ควรจัดให้มีการบำรุงรักษาถนนเข้าออกโรงเรียน ควรจัดให้มีทางระบายน้ำออกจากบริเวณโรงเรียน

ควรมีการดำเนินการของงบประมาณซ่อมแซมอาคารเรียน ควรมีการดำเนินการ ของงบประมาณซ่อมแซมอาคารประกอบ ควรมีการตกแต่งปรับปรุงภายในห้องเรียนให้เป็นระเบียบ สวยงาม ควรมีการแต่งตั้งผู้รับผิดชอบในการดูแลอาคารเรียน ควรมีการแต่งตั้งผู้รับผิดชอบในการดูแล อาคารประกอบ ควรมีการส่งเสริมหรือสนับสนุนให้นักเรียนมีส่วนร่วมในการซ่อมแซมอาคาร สถานที่ ควรมีการส่งเสริมสนับสนุนให้นักเรียนมีส่วนร่วมในการตกแต่งอาคารสถานที่ ควรมี การประเมินผลการบำรุงรักษาอาคารสถานที่ต่อปี ควรให้ชุมชนมีส่วนร่วมในการบำรุงรักษาสสิ่งแวดลอม ควรมีการแต่งตั้งเวรยามดูแลอาคารสถานที่ ควรจัดให้มีวัสดุอุปกรณ์ในการป้องกันภัยอันตรายที่จะ เกิดกับอาคารสถานที่ ควรมีการแบ่งหน้าที่ให้บุคลากรรับผิดชอบดูแลอาคารสถานที่ ควรจัดแบ่ง หน้าที่ให้นักเรียนมีส่วนร่วมในการดูแลอาคารสถานที่ ควรกำหนดให้มีแนวปฏิบัติในการให้บริการ ด้านอาคารสถานที่แก่ผู้ใช้

ควรประสานงานกับชุมชนให้มีส่วนร่วมในการดูแลความปลอดภัยของ อาคารสถานที่ ควรให้นักเรียนช่วยควบคุมดูแลสิ่งแวดลอมในโรงเรียน ควรให้ครูและบุคลากรใน โรงเรียนช่วยควบคุมดูแลสิ่งแวดลอมในโรงเรียน ควรให้ชุมชนช่วยควบคุมดูแลสิ่งแวดลอมใน โรงเรียน ควรมีการตรวจตราการใช้อาคารสถานที่ของบุคคลภายนอก ควรจัดให้มีรั้วรอบบริเวณ โรงเรียน ควรให้นักเรียนช่วยรักษาสสิ่งแวดลอมในโรงเรียน ควรให้ครูและบุคลากรในโรงเรียนช่วย รักษาสิ่งแวดลอมในโรงเรียน ควรให้ชุมชนช่วยรักษาสสิ่งแวดลอมในโรงเรียน

ควรมีการกำหนดขั้นตอนการประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ ควรมีการกำหนด แนวทางการประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ให้ตรงตามจุดมุ่งหมายของการบริหารงานอาคารสถานที่ ควรมีการสร้างหลักเกณฑ์และเครื่องมือที่ใช้ในการประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ ควรมีการกำหนด ระยะเวลาในการประเมินผลอาคารสถานที่ไว้อย่างชัดเจน ควรมีเทคนิควิธีการต่างๆ ที่ใช้ในการ

ประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ ควรมีการประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ตามระยะเวลาที่กำหนด ควรเปิดโอกาสให้นักเรียนร่วมประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ ควรเปิดโอกาสให้ครูมีส่วนร่วม ประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ ควรมีการแจ้งผลการประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ให้ผู้เกี่ยวข้องทราบ ควรมีการนำผลการประเมินการใช้อาคารสถานที่ไปประกอบการวางแผนเพื่อพัฒนาปรับปรุงต่อไป ควรให้นักเรียนร่วมประเมินสิ่งแวดล้อมภายในโรงเรียน ควรให้ครูและบุคลากรร่วมประเมิน สิ่งแวดล้อมภายในโรงเรียน ควรให้ชุมชนร่วมประเมินสิ่งแวดล้อมภายในโรงเรียน ควรจัดทำรายงาน การประเมินสิ่งแวดล้อมภายในโรงเรียน

6. นักเรียนมีความคิดเห็นเกี่ยวกับแนวทางในการบริหารงานอาคารสถานที่และ สิ่งแวดล้อม ดังนี้

นักเรียนเห็นด้วยมากที่สุดในประเด็นต่อไป นี้ คือ ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดล้อม ให้สะอาด ควรมีการดูแลรักษาอาคารเรียนให้ปลอดภัย

นักเรียนเห็นด้วยมากในประเด็นต่อไป นี้ ว่า ควรมีการวางแผนการใช้อาคาร สถานที่ ให้เกิดประโยชน์สูงสุด บุคลากรในโรงเรียนควรมีส่วนร่วมในการวางแผนการใช้อาคาร สถานที่ ควรจัดให้มีแผนผังของอาคารสถานที่ภายในโรงเรียน ควรมีการกำหนดการใช้อาคารสถานที่ให้ เหมาะสมกับการจัดกิจกรรมการเรียนการสอน ควรมีการจัดห้องเรียนให้เอื้อต่อการจัดกิจกรรมการ เรียนการสอน ควรมีการแนะนำชี้แจงเกี่ยวกับการใช้อาคารสถานที่แก่ครู ควรมีการแนะนำชี้แจง เกี่ยวกับการใช้อาคารสถานที่แก่นักเรียน ควรมีการแนะนำชี้แจงเกี่ยวกับการใช้อาคารสถานที่แก่การโรง ควรจัดให้มีเอกสารแนะนำการใช้อาคารสถานที่แก่ผู้ปกครอง ควรจัดให้มีตารางแสดงการใช้อาคาร สถานที่

ควรเปิดโอกาสให้ชุมชนมีส่วนร่วมในการวางแผนการใช้อาคารสถานที่ ควรมีการ ให้บริการอาคารสถานที่แก่ชุมชนในการจัดกิจกรรม ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดล้อมให้เอื้อต่อการ เรียนรู้ ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดล้อมให้สวยงาม ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดล้อมให้ปลอดภัย ควรให้บุคลากรในโรงเรียนมีส่วนร่วมในการจัดสิ่งแวดล้อมของโรงเรียนควรมีการตรวจสอบสภาพ ความมั่นคงปลอดภัยของอาคารสถานที่ ควรจัดให้มีการซ่อมแซมถนนเข้าออกโรงเรียน ควรจัดให้มี การบำรุงรักษาถนนเข้าออกโรงเรียน ควรจัดให้มีทางระบายน้ำออกจากบริเวณโรงเรียน

ควรมีการดำเนินการของงบประมาณซ่อมแซมอาคารเรียน ควรมีการดำเนินการ ของงบประมาณซ่อมแซมอาคารประกอบ ควรมีการตกแต่งปรับปรุงภายในห้องเรียนให้เป็นระเบียบ สวยงาม ควรมีการซ่อมแซมอาคารสถานที่ที่ชำรุด ควรมีการดูแลรักษาอาคารเรียนให้เหมาะสมกับ การใช้จัดกิจกรรมการเรียนการสอน ควรมีการแต่งตั้งผู้รับผิดชอบในการดูแลอาคารเรียน ควรมีการ แต่งตั้งผู้รับผิดชอบในการดูแลอาคารประกอบ ควรมีการส่งเสริมหรือสนับสนุนให้นักเรียนมีส่วนร่วม

ในการซ่อมแซมอาคารสถานที่ ควรมีการส่งเสริมสนับสนุนให้นักเรียนให้มีส่วนร่วมในการตกแต่งอาคารสถานที่ ควรมีการประเมินผลการบำรุงรักษาอาคารสถานที่ทุกปี ควรให้นักเรียนมีส่วนร่วมในการบำรุงรักษาสสิ่งแวดล้อม ควรให้ครูและบุคลากรในโรงเรียนมีส่วนร่วมในการบำรุงรักษาสสิ่งแวดล้อม ควรให้ชุมชนมีส่วนร่วมในการบำรุงรักษาสสิ่งแวดล้อม

ควรมีการแต่งตั้งเวรยามดูแลอาคารสถานที่ ควรมีการกำกับควบคุมเวรยามรักษาอาคารสถานที่ ควรจัดให้มีวัสดุอุปกรณ์ในการป้องกันภัยอันตรายที่จะเกิดกับอาคารสถานที่ ควรมีการแบ่งหน้าที่ให้บุคลากรรับผิดชอบดูแลอาคารสถานที่ ควรจัดแบ่งหน้าที่ให้นักเรียนมีส่วนร่วมในการดูแลอาคารสถานที่ควรกำหนดให้มีแนวปฏิบัติในการให้บริการด้านอาคารสถานที่แก่ผู้ขอใช้ ควรประสานงานกับชุมชนให้มีส่วนร่วมในการดูแลความปลอดภัยของอาคารสถานที่ ควรให้นักเรียนช่วยควบคุมดูแลสิ่งแวดลอมในโรงเรียน ควรให้ครูและบุคลากรในโรงเรียนช่วยควบคุมดูแลสิ่งแวดลอมในโรงเรียน ควรให้ชุมชนช่วยควบคุมดูแลสิ่งแวดลอมในโรงเรียน ควรมีการตรวจตราการใช้อาคารสถานที่ของบุคคลภายนอก ควรจัดให้มีรั้วรอบบริเวณโรงเรียน ควรให้นักเรียนช่วยรักษาสสิ่งแวดลอมในโรงเรียน ควรให้ครูและบุคลากรในโรงเรียนช่วยรักษาสสิ่งแวดลอมในโรงเรียน ควรให้ชุมชนช่วยรักษาสสิ่งแวดลอมในโรงเรียน

ควรมีการกำหนดขั้นตอนการประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ ควรมีการกำหนดแนวทางการประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ให้ตรงตามจุดมุ่งหมายของการบริหารงานอาคารสถานที่ ควรมีการสร้างหลักเกณฑ์และเครื่องมือที่ใช้ในการประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ ควรมีการกำหนดระยะเวลาในการประเมินผลอาคารสถานที่ไว้อย่างชัดเจน ควรมีเทคนิควิธีการต่างๆ ที่ใช้ในการประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ ควรมีการประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ตามระยะเวลาที่กำหนด ควรเปิดโอกาสให้นักเรียนร่วมประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ ควรเปิดโอกาสให้ครูมีส่วนร่วมประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ ควรมีการแจ้งผลการประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ให้ผู้เกี่ยวข้องทราบ ควรมีการนำผลการประเมินการใช้อาคารสถานที่ไปประกอบการวางแผนเพื่อพัฒนาปรับปรุงต่อไป ควรให้นักเรียนร่วมประเมินสิ่งแวดลอมภายในโรงเรียน ควรให้ครูและบุคลากรร่วมประเมินสิ่งแวดลอมภายในโรงเรียน ควรให้ชุมชนร่วมประเมินสิ่งแวดลอมภายในโรงเรียน ควรจัดทำรายงานการประเมินสิ่งแวดลอมภายในโรงเรียน

7. ผู้บริหาร ครูรับผิดชอบงานอาคารสถานที่ ครูผู้สอน และนักเรียน มีความคิดเห็นเกี่ยวกับแนวทางในการบริหารงานอาคารสถานที่และสิ่งแวดลอมของโรงเรียนในเขตพื้นที่การศึกษาแม่ฮ่องสอน เขต 1 ดังนี้

8. ผู้บริหาร ครูรับผิดชอบงานอาคารสถานที่ ครูผู้สอน และนักเรียนของโรงเรียนขนาดเล็กมีความคิดเห็นเกี่ยวกับแนวทางในการบริหารงานอาคารสถานที่และสิ่งแวดล้อมของโรงเรียนในเขตพื้นที่การศึกษาแม่ฮ่องสอน เขต 1 ดังนี้

8.1 เห็นด้วยมากที่สุดในประเด็นต่อไปนี้ คือ ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดล้อมให้ปลอดภัย ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดล้อมให้สะอาด ควรมีการดูแลรักษาอาคารเรียนให้ปลอดภัย

8.2 เห็นด้วยมากในประเด็นต่อไปนี้ คือ ควรมีการวางแผนการใช้อาคารสถานที่ให้เกิดประโยชน์สูงสุด บุคลากรในโรงเรียนควรมีส่วนร่วมในการวางแผนการใช้อาคารสถานที่ควรมีการมีแผนผังของอาคารสถานที่ภายในโรงเรียน ควรมีการกำหนดการใช้อาคารสถานที่ให้เหมาะสมกับการจัดกิจกรรมการเรียนการสอน ควรมีการจัดห้องเรียนให้เอื้อต่อการจัดกิจกรรมการเรียนการสอน ควรมีการแนะนำชี้แจงเกี่ยวกับการใช้อาคารสถานที่แก่ครู ควรมีการแนะนำชี้แจงเกี่ยวกับการใช้อาคารสถานที่แก่นักเรียน ควรมีการแนะนำชี้แจงเกี่ยวกับการใช้อาคารสถานที่แก่ภารโรง ควรมีการจัดให้มีเอกสารแนะนำการใช้อาคารสถานที่แก่ผู้ปกครอง ควรมีการจัดให้มีตารางแสดงการใช้อาคารสถานที่ ควรมีเปิดโอกาสให้ชุมชนมีส่วนร่วมในการวางแผนการใช้อาคารสถานที่ ควรมีการให้บริการอาคารสถานที่แก่ชุมชนในการจัดกิจกรรม ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดล้อมให้เอื้อต่อการเรียนรู้ ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดล้อมให้สวยงาม ควรมีให้บุคลากรในโรงเรียนมีส่วนร่วมในการจัดสิ่งแวดล้อมของโรงเรียน ควรมีการตรวจสอบสภาพความมั่นคงปลอดภัยของอาคารสถานที่ควรมีการจัดให้มีการซ่อมแซมถนนเข้าออกโรงเรียน ควรมีจัดให้มีการบำรุงรักษาถนนเข้าออกโรงเรียนควรมีจัดให้มีทางระบายน้ำออกจากบริเวณโรงเรียน

ควรมีการดำเนินการของงบประมาณซ่อมแซมอาคารเรียน ควรมีการดำเนินการของงบประมาณซ่อมแซมอาคารประกอบ ควรมีการตกแต่งปรับปรุงภายในห้องเรียนให้เป็นระเบียบสวยงาม ควรมีการซ่อมแซมอาคารสถานที่ที่ชำรุด ควรมีการดูแลรักษาอาคารเรียนให้เหมาะสมกับการใช้จัดกิจกรรมการเรียนการสอน ควรมีการแต่งตั้งผู้รับผิดชอบในการดูแลอาคารเรียน ควรมีการแต่งตั้งผู้รับผิดชอบในการดูแลอาคารประกอบ ควรมีการส่งเสริมหรือสนับสนุนให้นักเรียนมีส่วนร่วมในการซ่อมแซมอาคารสถานที่ ควรมีการส่งเสริมสนับสนุนให้นักเรียนมีส่วนร่วมในการตกแต่งอาคารสถานที่ ควรมีการประเมินผลการบำรุงรักษาอาคารสถานที่ทุกปี ควรมีให้นักเรียนมีส่วนร่วมในการบำรุงรักษาสสิ่งแวดล้อม ควรมีให้ครูและบุคลากรในโรงเรียนมีส่วนร่วมในการบำรุงรักษาสสิ่งแวดล้อม ควรมีให้ชุมชนมีส่วนร่วมในการบำรุงรักษาสสิ่งแวดล้อม ควรมีการแต่งตั้งเวรยามดูแลอาคารสถานที่ ควรมีการกำกับควบคุมเวรยามรักษาอาคารสถานที่ ควรมีจัดให้มีวัสดุอุปกรณ์ในการป้องกันภัยอันตรายที่จะเกิดกับอาคารสถานที่

ควรมีการแบ่งหน้าที่ให้บุคลากรรับผิดชอบดูแลอาคารสถานที่ ควรจัดแบ่งหน้าที่ให้นักเรียนมีส่วนร่วมในการดูแลอาคารสถานที่ ควรกำหนดให้มีแนวปฏิบัติในการให้บริการด้านอาคารสถานที่แก่ผู้ใช้ ควรประสานงานกับชุมชนให้มีส่วนร่วมในการดูแลความปลอดภัยของอาคารสถานที่ ควรให้นักเรียนช่วยควบคุมดูแลสิ่งแวดล้อมในโรงเรียน ควรให้ครูและบุคลากรในโรงเรียนช่วยควบคุมดูแลสิ่งแวดล้อมในโรงเรียน ควรให้ชุมชนช่วยควบคุมดูแลสิ่งแวดล้อมในโรงเรียน ควรมีการตรวจตราการใช้อาคารสถานที่ของบุคคลภายนอก ควรจัดให้มีรั้วรอบบริเวณโรงเรียน ควรให้นักเรียนช่วยรักษาสีสิ่งแวดล้อมในโรงเรียน ควรให้ครูและบุคลากรในโรงเรียนช่วยรักษาสีสิ่งแวดล้อมในโรงเรียน ควรให้ชุมชนช่วยรักษาสีสิ่งแวดล้อมในโรงเรียน ควรมีการกำหนดขั้นตอนการประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ ควรมีการกำหนดแนวทางการประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ให้ตรงตามจุดมุ่งหมายของการบริหารงานอาคารสถานที่

ควรมีการสร้างหลักเกณฑ์และเครื่องมือที่ใช้ในการประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ ควรมีการกำหนดระยะเวลาในการประเมินผลอาคารสถานที่ให้ชัดเจน ควรมีเทคนิควิธีการต่างๆ ที่ใช้ในการประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ ควรมีการประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ตามระยะเวลาที่กำหนด ควรเปิดโอกาสให้นักเรียนร่วมประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ ควรเปิดโอกาสให้ครูมีส่วนร่วมประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ ควรมีการแจ้งผลการประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ให้ผู้เกี่ยวข้องทราบ ควรมีการนำผลการประเมินการใช้อาคารสถานที่ไปประกอบการวางแผนเพื่อพัฒนาปรับปรุงต่อไป ควรให้นักเรียนร่วมประเมินสิ่งแวดล้อมภายในโรงเรียน ควรให้ครูและบุคลากรร่วมประเมินสิ่งแวดล้อมภายในโรงเรียน ควรให้ชุมชนร่วมประเมินสิ่งแวดล้อมภายในโรงเรียน ควรจัดทำรายงานการประเมินสิ่งแวดล้อมภายในโรงเรียน

9. ผู้บริการ ควรรับผิดชอบงานอาคารสถานที่ ครูผู้สอน และนักเรียนของโรงเรียน ขนาดกลางมีความโดดเด่นเกี่ยวกับแนวทางในการบริหารงานอาคารสถานที่และสิ่งแวดล้อมของโรงเรียนในเขตพื้นที่การศึกษาแม่ฮ่องสอน เขต 1 ดังนี้

9.1 เห็นด้วยมากที่สุดในการประเมินต่อไปนี้ คือ ควรมีการจัดห้องเรียนให้เอื้อต่อการจัดกิจกรรมการเรียนการสอน ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดล้อมให้ปลอดภัย ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดล้อมให้สะอาด ควรมีการตรวจสอบสภาพความมั่นคงปลอดภัยของอาคารสถานที่ ควรมีการดูแลรักษาอาคารเรียนให้ปลอดภัย

9.2 เห็นด้วยมากในการประเมินต่อไปนี้ คือ ควรมีการวางแผนการใช้อาคารสถานที่ให้เกิดประโยชน์สูงสุด บุคลากรในโรงเรียนควรมีส่วนร่วมในการวางแผนการใช้อาคารสถานที่ ควรจัดให้มีแผนผังของอาคารสถานที่ภายในโรงเรียน ควรมีการกำหนดการใช้อาคารสถานที่ให้เหมาะสมกับการจัดกิจกรรมการเรียนการสอน ควรมีการแนะนำชี้แจงเกี่ยวกับการใช้อาคารสถานที่

แก่ครู ควรมีการแนะนำชี้แจงเกี่ยวกับการใช้อาคารสถานที่แก่นักเรียน ควรมีการแนะนำชี้แจงเกี่ยวกับการใช้อาคารสถานที่แก่การโรง ควรจัดให้มีการเอกสารแนะนำการใช้อาคารสถานที่แก่ผู้ปกครอง ควรจัดให้มีการแสดงการใช้อาคารสถานที่ ควรเปิดโอกาสให้ชุมชนมีส่วนร่วมในการวางแผนการใช้อาคารสถานที่ ควรมีการให้บริการอาคารสถานที่แก่ชุมชนในการจัดกิจกรรม ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดลอมให้เอื้อต่อการเรียนรู้ ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดลอมให้สวยงาม

ควรให้บุคลากรในโรงเรียนมีส่วนร่วมในการจัดสิ่งแวดลอมของโรงเรียน ควรจัดให้มีการซ่อมแซมถนนเข้าออกโรงเรียน ควรจัดให้มีการบำรุงรักษาถนนเข้าออกโรงเรียน ควรจัดให้มีทางระบายน้ำออกจากบริเวณโรงเรียน ควรมีการดำเนินการของงบประมาณซ่อมแซมอาคารเรียน ควรมีการดำเนินการของงบประมาณซ่อมแซมอาคารประกอบ ควรมีการตกแต่งปรับปรุงภายในห้องเรียนให้เป็นระเบียบสวยงาม ควรมีการซ่อมแซมอาคารสถานที่ที่ชำรุด ควรมีการดูแลรักษาอาคารเรียนให้เหมาะสมกับการใช้จัดกิจกรรมการเรียนการสอน ควรมีการแต่งตั้งผู้รับผิดชอบในการดูแลอาคารเรียน ควรมีการแต่งตั้งผู้รับผิดชอบในการดูแลอาคารประกอบ ควรมีการส่งเสริมหรือสนับสนุนให้นักเรียนมีส่วนร่วมในการซ่อมแซมอาคารสถานที่ ควรมีการส่งเสริมสนับสนุนให้นักเรียนให้มีส่วนร่วมในการตกแต่งอาคารสถานที่ ควรมีการประเมินผลการบริหารรักษาอาคารสถานที่ทุกปี ควรให้นักเรียนมีส่วนร่วมในการบำรุงรักษาสสิ่งแวดลอม ควรให้ครูและบุคลากรในโรงเรียนมีส่วนร่วมในการบำรุงรักษาสสิ่งแวดลอม ควรให้ชุมชนมีส่วนร่วมในการบำรุงรักษาสสิ่งแวดลอม ควรมีการแต่งตั้งเวรยามดูแลอาคารสถานที่ ควรมีการกำกับเวรยามเวรยามรักษาอาคารสถานที่ ควรจัดให้มีวัสดุอุปกรณ์ในการป้องกันภัยอันตรายที่จะเกิดขึ้นอาคารสถานที่ ควรมีการแบ่งหน้าที่ให้บุคลากรรับผิดชอบดูแลอาคารสถานที่ ควรจัดแบ่งหน้าที่ให้นักเรียนมีส่วนร่วมในการดูแลอาคารสถานที่ ควรกำหนดให้มีแนวปฏิบัติในการให้บริการด้านอาคารสถานที่แก่ผู้ใช้

ควรประสานงานกับชุมชนให้มีส่วนร่วมในการดูแลความปลอดภัยของอาคารสถานที่ ควรให้นักเรียนช่วยควบคุมดูแลสิ่งแวดลอมในโรงเรียน ควรให้ครูและบุคลากรในโรงเรียนช่วยควบคุมดูแลสิ่งแวดลอมในโรงเรียน ควรให้ชุมชนช่วยควบคุมดูแลสิ่งแวดลอมในโรงเรียน ควรมีการตรวจตราการใช้อาคารสถานที่ของบุคคลภายนอก ควรจัดให้มีรั้วรอบบริเวณโรงเรียน ควรให้นักเรียนช่วยรักษาสสิ่งแวดลอมในโรงเรียน ควรให้ครูและบุคลากรในโรงเรียนช่วยรักษาสสิ่งแวดลอมในโรงเรียน ควรให้ชุมชนช่วยรักษาสสิ่งแวดลอมในโรงเรียน

ควรมีการกำหนดขั้นตอนการประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ ควรมีการกำหนดแนวทางการประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ให้ตรงตามจุดมุ่งหมายของการบริหารงานอาคารสถานที่ ควรมีการสร้างหลักเกณฑ์และเครื่องมือที่ใช้ในการประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ ควรมีการกำหนดระยะเวลาในการประเมินผลอาคารสถานที่ไว้อย่างชัดเจน ควรมีเทคนิควิธีการต่างๆ ที่ใช้ในการ

ประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ ควรมีการประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ตามระยะเวลาที่กำหนด ควรเปิดโอกาสให้นักเรียนร่วมประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ควรเปิดโอกาสให้ครูมีส่วนร่วม ประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ ควรมีการแจ้งผลการประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ให้ผู้เกี่ยวข้อง ทราบ ควรมีการนำผลการประเมินการใช้อาคารสถานที่ไปประกอบการวางแผนเพื่อพัฒนาปรับปรุง ต่อไป ควรให้นักเรียนร่วมประเมินสิ่งแวดล้อมภายในโรงเรียน ควรให้ครูและบุคลากรร่วมประเมิน สิ่งแวดล้อมภายในโรงเรียน ควรให้ชุมชนร่วมประเมินสิ่งแวดล้อมภายในโรงเรียน ควรจัดทำรายงาน การประเมินสิ่งแวดล้อมภายในโรงเรียน

10. ผู้บริหาร ครูรับผิดชอบงานอาคารสถานที่ ครูผู้สอน และนักเรียนของโรงเรียน ขนาดใหญ่มีความคิดเห็นเกี่ยวกับแนวทางในการบริหารงานอาคารสถานที่และสิ่งแวดล้อมของ โรงเรียนในเขตพื้นที่การศึกษาแม่ฮ่องสอน เขต 1 ดังนี้

10.1 เห็นด้วยมากที่สุดในเรื่องต่อไปนี้คือ ควรมีกำหนดการใช้อาคารสถานที่ ให้เหมาะสมกับการจัดกิจกรรมการเรียนการสอน ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดล้อมให้เอื้อต่อการ เรียนรู้ ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดล้อมให้สวยงาม ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดล้อมให้ปลอดภัย ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดล้อมให้สะอาด ควรให้นักเรียนในโรงเรียนมีส่วนร่วมในการจัดสิ่งแวดล้อม ของโรงเรียน ควรมีการตรวจสอบสภาพความมั่นคงปลอดภัยของอาคารสถานที่ ควรมีการตกแต่ง ปรับปรุงภายในห้องเรียนให้เป็นระเบียบสวยงาม ควรมีการซ่อมแซมอาคารสถานที่ที่ชำรุด ควรมีการ ดูแลรักษาอาคารเรียนให้ปลอดภัย ควรให้นักเรียนมีส่วนร่วมในการบำรุงรักษาสีแวดล้อม ควรให้ นักเรียนช่วยควบคุมดูแลสิ่งแวดล้อมในโรงเรียน ควรจัดให้มีรั้วรอบบริเวณโรงเรียน

10.2 เห็นด้วยมากในเรื่องต่อไปนี้ คือ ควรมีการวางแผนการใช้อาคารสถานที่ ให้เกิดประโยชน์สูงสุด บุคลากรในโรงเรียนควรมีส่วนร่วมในการวางแผนการใช้อาคารสถานที่ควร จัดให้มีแผนผังของอาคารสถานที่ภายในโรงเรียน ควรมีการจัดห้องเรียนให้เอื้อต่อการจัดกิจกรรมการ เรียนการสอน ควรมีการแนะนำชี้แจงเกี่ยวกับการใช้อาคารสถานที่แก่ครู ควรมีการแนะนำชี้แจงเกี่ยวกับ การใช้อาคารสถานที่แก่นักเรียน ควรมีการแนะนำชี้แจงเกี่ยวกับการใช้อาคารสถานที่แก่ภารโรง ควรจัดให้มีเอกสารแนะนำการใช้อาคารสถานที่แก่ผู้ปกครอง ควรจัดให้มีตารางแสดงการใช้อาคาร สถานที่ ควรเปิดโอกาสให้ชุมชนมีส่วนร่วมในการวางแผนการใช้อาคารสถานที่ ควรมีการให้บริการ อาคารสถานที่แก่ชุมชนในการจัดกิจกรรม ควรจัดให้มีการซ่อมแซมถนนเข้าออกโรงเรียน ควรจัด ให้มีการบำรุงรักษาถนนเข้าออกโรงเรียน ควรจัดให้มีทางระบายน้ำออกจากบริเวณโรงเรียน ควรมี การดำเนินการของงบประมาณซ่อมแซมอาคารเรียน ควรมีการดำเนินการของงบประมาณซ่อมแซมอาคาร ประกอบ ควรมีการตกแต่งปรับปรุงภายในห้องเรียนให้เป็นระเบียบสวยงาม ควรมีการซ่อมแซมอาคาร สถานที่ที่ชำรุด

ควรมีการดูแลรักษาอาคารเรียนให้ปลอดภัย ควรมีการดูแลรักษาอาคารเรียนให้เหมาะสมกับการใช้จัดกิจกรรมการเรียนการสอน ควรมีการแต่งตั้งผู้รับผิดชอบในการดูแลอาคารเรียน ควรมีการแต่งตั้งผู้รับผิดชอบในการดูแลอาคารประกอบ ควรมีการส่งเสริมหรือสนับสนุนให้นักเรียนมีส่วนร่วมในการซ่อมแซมอาคารสถานที่ ควรมีการส่งเสริมสนับสนุนให้นักเรียนให้มีส่วนร่วมในการตกแต่งอาคารสถานที่ ควรมีการประเมินผลการบำรุงรักษาอาคารสถานที่ทุกปี ควรมีให้ครูและบุคลากรในโรงเรียนมีส่วนร่วมในการบำรุงรักษาสสิ่งแวดล้อม ควรมีให้ชุมชนมีส่วนร่วมในการบำรุงรักษาสสิ่งแวดล้อม ควรมีการแต่งตั้งเวรยามดูแลอาคารสถานที่ ควรมีการกำกับควบคุมการบำรุงรักษาอาคารสถานที่ ควรมีจัดให้มีวัสดุอุปกรณ์ในการป้องกันภัยอันตรายที่จะเกิดกับอาคารสถานที่ ควรมีการแบ่งหน้าที่ให้บุคลากรรับผิดชอบดูแลอาคารสถานที่ ควรมีจัดแบ่งหน้าที่ให้บุคลากรมีส่วนร่วมในการดูแลอาคารสถานที่ ควรมีกำหนดให้มีแนวปฏิบัติในการให้บริการด้านอาคารสถานที่แก่ผู้ใช้

ควรมีประสานงานกับชุมชนให้มีส่วนร่วมในการดูแลความปลอดภัยของอาคารสถานที่ ควรมีให้ครูและบุคลากรในโรงเรียนช่วยควบคุมดูแลสิ่งแวดล้อมในโรงเรียน ควรมีให้ชุมชนช่วยควบคุมดูแลสิ่งแวดล้อมในโรงเรียน ควรมีการตรวจตราการใช้อาคารสถานที่ของบุคคลภายนอก ควรมีให้นักเรียนช่วยควบคุมดูแลสิ่งแวดล้อมในโรงเรียน ควรมีให้ครูและบุคลากรในโรงเรียน ช่วยควบคุมดูแลสิ่งแวดล้อมในโรงเรียน ควรมีให้ชุมชนช่วยควบคุมดูแลสิ่งแวดล้อมในโรงเรียน ควรมีกำหนดขั้นตอนการประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ ควรมีกำหนดแนวทางการประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ให้ตรงตามจุดมุ่งหมายของการ บริหารงานอาคารสถานที่

ควรมีการวางแผนลักษณะและเครื่องมือที่ใช้ในการประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ ควรมีกำหนดระยะเวลาในการประเมินผลอาคารสถานที่ไว้อย่างชัดเจน ควรมีเทคนิควิธีการต่างๆ ที่ใช้ในการประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ ควรมีการประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ตามระยะเวลาที่กำหนด ควรมีเปิดโอกาสให้นักเรียนร่วมประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ ควรมีเปิดโอกาสให้ครูมีส่วนร่วมประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ ควรมีการแจ้งผลการประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ให้ผู้เกี่ยวข้องทราบ ควรมีการนำผลการประเมินการใช้อาคารสถานที่ไปประกอบการวางแผนเพื่อพัฒนาปรับปรุงต่อไป ควรมีให้นักเรียนร่วมประเมินสิ่งแวดล้อมภายในโรงเรียน ควรมีให้ครูและบุคลากรร่วมประเมินสิ่งแวดล้อมภายในโรงเรียน ควรมีให้ชุมชนร่วมประเมินสิ่งแวดล้อมภายในโรงเรียน ควรมีจัดทำรายงานการประเมินสิ่งแวดล้อมภายในโรงเรียน

11. ผู้บริหาร ครูรับผิดชอบงานอาคารสถานที่ ครูผู้สอนและนักเรียนของโรงเรียนที่มีขนาดแตกต่างกันในเขตพื้นที่การศึกษาแม่ฮ่องสอน เขต 1 มีความคิดเห็นเกี่ยวกับแนวทางในการบริหารงานอาคารสถานที่และสิ่งแวดล้อมแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ $\alpha = .05$

ดังนี้ คือ ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดลอมให้สะอาด ควรมีการประเมินผลการบำรุงรักษาอาคารสถานที่ทุกปี และควรเปิดโอกาสให้นักเรียนร่วมประเมินผลการใช้อาคารสถานที่

12. ผู้บริหาร ครูรับผิดชอบงานอาคารสถานที่ ครูผู้สอนและนักเรียนของโรงเรียนในเขตพื้นที่การศึกษาแม่ฮ่องสอน เขต 1 มีความคิดเห็นเกี่ยวกับแนวทางในการบริหารงานอาคารสถานที่และสิ่งแวดลอมแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ $\alpha = .05$ ดังนี้ คือ ควรมีการวางแผนการใช้อาคารสถานที่ให้เกิดประโยชน์สูงสุด บุคลากรในโรงเรียนควรมีส่วนร่วมในการวางแผนการใช้อาคารสถานที่ ควรจัดให้มีแผนผังของอาคารสถานที่ภายในโรงเรียน ควรมีการกำหนดการใช้อาคารสถานที่ให้เหมาะสมกับการจัดกิจกรรมการเรียนการสอน ควรมีการจัดห้องเรียนให้เอื้อต่อการจัดกิจกรรมการเรียนการสอน ควรมีการแนะนำชี้แจงเกี่ยวกับการใช้อาคารสถานที่แก่ครู ควรมีการแนะนำชี้แจงเกี่ยวกับการใช้อาคารสถานที่แก่นักเรียน ควรมีการแนะนำชี้แจงเกี่ยวกับการใช้อาคารสถานที่แก่ภารโรง ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดลอมให้เอื้อต่อการเรียนรู้ ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดลอมให้สวยงาม ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดลอมให้ปลอดภัย ควรให้บุคลากรในโรงเรียนมีส่วนร่วมในการจัดสิ่งแวดลอมของโรงเรียน ควรมีการตรวจสอบสภาพความมั่นคงปลอดภัยของอาคารสถานที่ ควรจัดให้มีการซ่อมแซมถนนเข้าออกโรงเรียน ควรให้มีการซ่อมแซมอาคารสถานที่ที่ชำรุด

ควรมีการดูแลรักษาอาคารเรียนให้เหมาะสมกับการใช้จัดกิจกรรมการเรียนการสอน ควรมีการแต่งตั้งผู้รับผิดชอบในการดูแลอาคารเรียน ควรมีการแต่งตั้งผู้รับผิดชอบในการดูแลอาคารประกอบ ควรให้นักเรียนมีส่วนร่วมในการบำรุงรักษาสสิ่งแวดลอม ควรให้ครูและบุคลากรในโรงเรียนมีส่วนร่วมในการบำรุงรักษาสิ่งแวดลอม ควรมีการแต่งตั้งเวรยามดูแลอาคารสถานที่ ควรมีการกำกับควบคุมเวรยามรักษาอาคารสถานที่ ควรมีการแบ่งหน้าที่ให้บุคลากรรับผิดชอบดูแลอาคารสถานที่ ควรให้ครูและบุคลากรในโรงเรียนช่วยควบคุมดูแลสิ่งแวดลอมในโรงเรียน ควรให้ครูและบุคลากรในโรงเรียนช่วยควบคุมดูแลสิ่งแวดลอมในโรงเรียน

13. ผู้บริหาร ครูรับผิดชอบงานอาคารสถานที่ ครูผู้สอน และนักเรียน มีความคิดเห็นเกี่ยวกับแนวทางในการบริหารงานอาคารสถานที่และสิ่งแวดลอมของโรงเรียนในเขตพื้นที่การศึกษาแม่ฮ่องสอน เขต 1 ดังนี้

14. ผู้บริหาร ครูรับผิดชอบงานอาคารสถานที่ ครูผู้สอน และนักเรียนของโรงเรียนในอำเภอเมือง มีความคิดเห็นเกี่ยวกับแนวทางในการบริหารงานอาคารสถานที่และสิ่งแวดลอมของโรงเรียนในเขตพื้นที่การศึกษาแม่ฮ่องสอน เขต 1 ดังนี้

เห็นด้วยมากที่สุดในระดับต่อไปนี้ คือ ควรมีการจัดห้องเรียนให้เอื้อต่อการจัดกิจกรรมการเรียนการสอน ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดลอมให้เอื้อต่อการเรียนรู้ ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดลอมให้ปลอดภัย ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดลอมให้สะอาด ควรให้บุคลากรในโรงเรียน

มีส่วนร่วมในการจัดสิ่งแวดล้อมของโรงเรียน ควรมีการตรวจสอบสภาพความมั่นคงปลอดภัยของอาคารสถานที่ ควรมีการซ่อมแซมอาคารสถานที่ที่ชำรุด ควรมีการดูแลรักษาอาคารเรียนให้ปลอดภัย ควรมีการดูแลรักษาอาคารเรียนให้เหมาะสมกับการใช้จัดกิจกรรมการเรียนการสอน ควรจัดให้มีรั้วรอบบริเวณโรงเรียน

เห็นด้วยมากในประเด็นต่อไปนี คือ ควรมีการวางแผนการใช้อาคารสถานที่ให้เกิดประโยชน์สูงสุด บุคลากรในโรงเรียนควรมีส่วนร่วมในการวางแผนการใช้อาคารสถานที่ ควรจัดให้มีแผนผังของอาคารสถานที่ภายในโรงเรียน ควรมีการกำหนดการใช้อาคารสถานที่ให้เหมาะสมกับการจัดกิจกรรมการเรียนการสอน ควรมีการแนะนำชี้แจงเกี่ยวกับการใช้อาคารสถานที่แก่ครู ควรมีการแนะนำชี้แจงเกี่ยวกับการใช้อาคารสถานที่แก่นักเรียน ควรมีการแนะนำชี้แจงเกี่ยวกับการใช้อาคารสถานที่แก่ภารโรง ควรจัดให้มีเอกสารแนะนำการใช้อาคารสถานที่แก่ผู้ปกครอง ควรจัดให้มีตารางแสดงการใช้อาคารสถานที่ ควรเปิดโอกาสให้ชุมชนมีส่วนร่วมในการวางแผน การใช้อาคารสถานที่ ควรมีการให้บริการอาคารสถานที่แก่ชุมชนในการจัดกิจกรรม ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดล้อมให้สวยงาม ควรจัดให้มีการซ่อมแซมถนนเข้าออกโรงเรียน ควรจัดให้มีการบำรุงรักษาถนนเข้าออกโรงเรียน ควรจัดให้มีทางระบายน้ำออกจากบริเวณโรงเรียน ควรมีการดำเนินการของงบประมาณซ่อมแซมอาคารเรียน ควรมีการดำเนินการของงบประมาณซ่อมแซมอาคารประกอบ ควรมีการตกแต่งปรับปรุงภายในห้องเรียนให้เป็นระเบียบสวยงาม

ควรมีการแต่งตั้งผู้รับผิดชอบในการดูแลอาคารเรียน ควรมีการแต่งตั้งผู้รับผิดชอบในการดูแลอาคารประกอบ ควรมีการส่งเสริมหรือสนับสนุนให้นักเรียน มีส่วนร่วมในการซ่อมแซมอาคารสถานที่ ควรมีการส่งเสริมสนับสนุนให้นักเรียนให้มีส่วนร่วมในการตกแต่งอาคารสถานที่ ควรมีการประเมินผลการบำรุงรักษาอาคารสถานที่ทุกปี ควรให้นักเรียนมีส่วนร่วมในการบำรุงรักษาสีสิ่งแวดล้อม ควรมีครูและบุคลากรในโรงเรียนมีส่วนร่วมในการบำรุงรักษาสีสิ่งแวดล้อม ควรให้ชุมชนมีส่วนร่วมในการบำรุงรักษาสิ่งแวดล้อม ควรมีการแต่งตั้งเวรยามดูแลอาคารสถานที่ ควรมีการจับควบคุมเวรยามรักษาอาคารสถานที่ ควรจัดให้มีวัสดุอุปกรณ์ในการป้องกันภัยอันตรายที่จะเกิดกับอาคารสถานที่ ควรมีการแบ่งหน้าที่ให้บุคลากรรับผิดชอบดูแลอาคารสถานที่ ควรจัดแบ่งหน้าที่ให้นักเรียนมีส่วนร่วมในการดูแลอาคารสถานที่ ควรกำหนดให้มีแนวปฏิบัติในการให้บริการด้านอาคารสถานที่แก่ผู้ใช้ ควรประสานงานกับชุมชนให้มีส่วนร่วมในการดูแลความปลอดภัยของอาคารสถานที่ ควรให้นักเรียน ช่วยควบคุมดูแลสิ่งแวดล้อมในโรงเรียน ควรให้ชุมชนช่วยควบคุมดูแลสิ่งแวดล้อมในโรงเรียน ควรมีการตรวจตราการใช้อาคารสถานที่ของบุคคลภายนอก ควรให้นักเรียนช่วยรักษาสีสิ่งแวดล้อมในโรงเรียน ควรให้ครูและบุคลากรในโรงเรียนช่วยรักษาสีสิ่งแวดล้อมในโรงเรียน ควรให้ชุมชนช่วยรักษาสีสิ่งแวดล้อมในโรงเรียน

ควรมีการกำหนดขั้นตอนการประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ ควรมีการกำหนดแนวทางการประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ให้ตรงตามจุดมุ่งหมายของการบริหารงานอาคารสถานที่ ควรมีการสร้างหลักเกณฑ์และเครื่องมือที่ใช้ในการประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ ควรมีการกำหนดระยะเวลาในการประเมินผลอาคารสถานที่ไว้อย่างชัดเจน ควรมีเทคนิควิธีการต่างๆ ที่ใช้ในการประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ ควรมีการประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ตามระยะเวลาที่กำหนด ควรมีเปิดโอกาสให้นักเรียนร่วมประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ ควรมีเปิดโอกาสให้ครุมีส่วนร่วมประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ ควรมีการแจ้งผลการประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ให้ผู้เกี่ยวข้องทราบ ควรมีการนำผลการประเมินการใช้อาคารสถานที่ไปประกอบการวางแผนเพื่อพัฒนาปรับปรุงต่อไป ควรมีให้นักเรียนร่วมประเมินสิ่งแวดล้อมภายในโรงเรียน ควรมีให้ครูและบุคลากรร่วมประเมินสิ่งแวดล้อมภายในโรงเรียน ควรมีให้ชุมชนร่วมประเมินสิ่งแวดล้อมภายในโรงเรียน ควรมีจัดทำรายงานการประเมินสิ่งแวดล้อมภายในโรงเรียน

เห็นด้วยปานกลางในประเด็นต่อไปนี้เป็น คือ ควรมีให้ครูและบุคลากรในโรงเรียนช่วยควบคุมดูแลสิ่งแวดล้อมในโรงเรียน

15. ผู้บริหาร ครูรับผิดชอบงานด้านการสถานที่ ครูผู้สอน และนักเรียนของโรงเรียนในอำเภอปางมะผ้า มีความคิดเห็นเกี่ยวกับแนวทางการบริหารงานอาคารสถานที่และสิ่งแวดล้อมของโรงเรียนในเขตพื้นที่การศึกษาแม่ฮ่องสอน เขต 1 ดังนี้

15.1 เห็นด้วยมากในประเด็นต่อไปนี้เป็น คือ ควรมีการวางแผนการใช้อาคารสถานที่ให้เกิดประโยชน์สูงสุด บุคลากรในโรงเรียนควรมีส่วนร่วมในการวางแผนการใช้อาคารสถานที่ ควรมีจัดให้มีแผนผังของอาคารสถานที่ภายในโรงเรียน ควรมีการกำหนดการใช้อาคารสถานที่ให้เหมาะสมกับการจัดกิจกรรมการเรียนการสอน ควรมีการจัดห้องเรียนให้เอื้อต่อการจัดกิจกรรมการเรียนการสอน ควรมีการแนะนำชี้แจงเกี่ยวกับการใช้อาคารสถานที่แก่ครู ควรมีการแนะนำชี้แจงเกี่ยวกับการใช้อาคารสถานที่แก่นักเรียน ควรมีการแนะนำชี้แจงเกี่ยวกับการใช้อาคารสถานที่แก่ผู้ปกครอง ควรมีการจัดให้มีเอกสารแนะนำการใช้อาคารสถานที่แก่ผู้ปกครอง ควรมีการจัดให้มีตารางแสดงการใช้อาคารสถานที่ ควรมีเปิดโอกาสให้ชุมชนมีส่วนร่วมในการวางแผนการใช้อาคารสถานที่ ควรมีการให้บริการอาคารสถานที่แก่ชุมชนในการจัดกิจกรรม ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดล้อมให้เอื้อต่อการเรียนรู้ ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดล้อมให้สวยงาม ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดล้อมให้ปลอดภัย ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดล้อมให้สะอาด ควรมีให้บุคลากรในโรงเรียนมีส่วนร่วมในการจัดสิ่งแวดล้อมของโรงเรียน

ควรมีการตรวจสอบสภาพความมั่นคงปลอดภัยของอาคารสถานที่ ควรมีการจัดให้มีการซ่อมแซมถนนเข้าออกโรงเรียน ควรมีการจัดให้มีการบำรุงรักษาถนนเข้าออกโรงเรียน ควรมีการจัดให้มีการ

ทางระบายน้ำออกจากบริเวณโรงเรียน ควรมีการดำเนินการของงบประมาณซ่อมแซมอาคารเรียน
 ควรมีการดำเนินการของงบประมาณซ่อมแซมอาคารประกอบ ควรมีการตกแต่งปรับปรุงภายในห้องเรียน
 ให้เป็นระเบียบสวยงาม ควรมีการซ่อมแซมอาคารสถานที่ที่ชำรุด ควรมีการดูแลรักษาอาคารเรียน
 ให้ปลอดภัย ควรมีการดูแลรักษาอาคารเรียนให้เหมาะสมกับการใช้จัดกิจกรรมการเรียนการสอน
 ควรมีการแต่งตั้งผู้รับผิดชอบในการดูแลอาคารเรียน ควรมีการแต่งตั้งผู้รับผิดชอบ ในการดูแลอาคาร
 ประกอบ ควรมีการส่งเสริมหรือสนับสนุนให้นักเรียนมีส่วนร่วมในการซ่อมแซมอาคารสถานที่
 ควรมีการส่งเสริมสนับสนุนให้นักเรียนให้มีส่วนร่วมในการตกแต่งอาคารสถานที่ ควรมีการประเมินผล
 การบำรุงรักษาอาคารสถานที่ทุกปี ควรมีให้นักเรียนมีส่วนร่วมในการบำรุง รักษาสิ่งแวดล้อม

ควรมีให้ครูและบุคลากรในโรงเรียนมีส่วนร่วมในการบำรุงรักษาสิ่งแวดล้อม
 ควรมีให้ชุมชนมีส่วนร่วมในการบำรุงรักษาสิ่งแวดล้อม ควรมีการแต่งตั้ง วรยามดูแลอาคารสถานที่
 ควรมีการกำกับควบคุมเวรยามรักษาอาคารสถานที่ ควรมีการจัดให้มีวัสดุอุปกรณ์ในการป้องกันภัยอันตรายที่
 จะเกิดกับอาคารสถานที่ ควรมีการแบ่งหน้าที่ให้บุคลากรรับผิดชอบดูแลอาคารสถานที่ ควรมีจัดแบ่ง
 หน้าที่ให้นักเรียนมีส่วนร่วมในการดูแลอาคารสถานที่ ควรมีกำหนดให้มีแนวปฏิบัติในการให้บริการ
 ด้านอาคารสถานที่แก่ผู้ใช้ ควรมีประสานงานกับชุมชนให้มีส่วนร่วมในการดูแลความปลอดภัยของ
 อาคารสถานที่ ควรมีให้นักเรียนช่วยควบคุมดูแลสิ่งแวดล้อมในโรงเรียน ควรมีให้ครูและบุคลากรใน
 โรงเรียนช่วยควบคุมดูแลสิ่งแวดล้อมในโรงเรียน ควรมีให้ชุมชนช่วยควบคุมดูแลสิ่งแวดล้อมใน
 โรงเรียน

ควรมีการตรวจตราการใช้อาคารสถานที่ของบุคคลภายนอก ควรมีจัดให้มีรั้วรอบ
 บริเวณโรงเรียน ควรมีให้นักเรียนช่วยรักษาสิ่งแวดล้อมในโรงเรียน ควรมีให้ครูและบุคลากรในโรงเรียน
 ช่วยรักษาสิ่งแวดล้อมในโรงเรียน ควรมีให้ชุมชนช่วยรักษาสิ่งแวดล้อมในโรงเรียน ควรมีการกำหนด
 ขั้นตอนการประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ ควรมีการกำหนดแนวทางการประเมินผลการใช้อาคาร
 สถานที่ให้ตรงตามจุดมุ่งหมายของการบริหารงานอาคารสถานที่ ควรมีการสร้างหลักเกณฑ์และเครื่องมือ
 ที่ใช้ในการประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ ควรมีการกำหนดระยะเวลาในการประเมินผลอาคารสถานที่
 ให้อย่างชัดเจน ควรมีเทคนิควิธีการต่างๆ ที่ใช้ในการประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ ควรมีการ
 ประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ตามระยะเวลาที่กำหนด ควรมีเปิดโอกาสให้นักเรียนร่วมประเมินผล
 การใช้อาคารสถานที่ ควรมีเปิดโอกาสให้ครูมีส่วนร่วมประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ควรมีการแจ้ง
 ผลการประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ให้ผู้เกี่ยวข้องทราบ ควรมีการนำผลการประเมินการใช้อาคาร
 สถานที่ไปประกอบการวางแผนเพื่อพัฒนาปรับปรุงต่อไป ควรมีให้นักเรียนร่วมประเมินสิ่งแวดล้อม
 ภายในโรงเรียน ควรมีให้ครูและบุคลากรร่วมประเมินสิ่งแวดล้อมภายในโรงเรียน ควรมีให้ชุมชนร่วม
 ประเมินสิ่งแวดล้อมภายในโรงเรียน ควรมีจัดทำรายงานการประเมินสิ่งแวดล้อมภายในโรงเรียน

16. ผู้บริหาร ครูรับผิดชอบงานอาคารสถานที่ ครูผู้สอนและนักเรียนของโรงเรียนในอำเภอเมืองแม่ฮ่องสอนและอำเภอปางมะผ้ามีความคิดเห็นเกี่ยวกับแนวทางในการบริหารงานอาคารสถานที่และสิ่งแวดล้อม แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ $\alpha = .05$ ดังนี้ คือ ควรจัดให้มีแผนผังของอาคารสถานที่ภายในโรงเรียน ควรมีการจัดห้องเรียนให้เอื้อต่อการจัดกิจกรรมการเรียนการสอน ควรมีการแนะนำชี้แจงเกี่ยวกับการใช้อาคารสถานที่แก่ครู ควรมีการแนะนำชี้แจงเกี่ยวกับการใช้อาคารสถานที่แก่นักเรียน ควรมีการแนะนำชี้แจงเกี่ยวกับการใช้อาคารสถานที่แก่ภารโรง ควรจัดให้มีตารางแสดงการใช้อาคารสถานที่ ควรมีการให้บริการอาคารสถานที่แก่ชุมชนในการจัดกิจกรรม ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดล้อมให้เอื้อต่อการเรียนรู้ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดล้อมให้สวยงาม ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดล้อมให้ปลอดภัย ควรให้บุคลากรในโรงเรียนมีส่วนร่วมในการจัดสิ่งแวดล้อมของโรงเรียน ควรมีการตรวจสอบสภาพความมั่นคงปลอดภัยของอาคารสถานที่ ควรจัดให้มีการซ่อมแซมถนนเข้าออกโรงเรียน ควรจัดให้มีการบำรุงรักษาถนนเข้าออกโรงเรียน ควรจัดให้มีทางระบายน้ำออกจากบริเวณโรงเรียน

ควรมีการดำเนินการของงบประมาณซ่อมแซมอาคารเรียน ควรมีการดำเนินการของงบประมาณซ่อมแซมอาคารประกอบ ควรมีการตกแต่งปรับปรุงภายในห้องเรียนให้เป็นระเบียบสวยงาม ควรมีการซ่อมแซมอาคารสถานที่ที่ชำรุด ควรมีการดูแลรักษาอาคารเรียนให้ปลอดภัย ควรมีการดูแลรักษาอาคารเรียนให้เหมาะสมกับการใช้จัดกิจกรรมการเรียนการสอน ควรมีการส่งเสริมสนับสนุนให้นักเรียนให้มีส่วนร่วมในการตกแต่งอาคารสถานที่ ควรให้นักเรียนมีส่วนร่วมในการบำรุงรักษาสิ่งแวดล้อม ควรจัดให้มีวัสดุอุปกรณ์ในการป้องกันภัยอันตรายที่จะเกิดกับอาคารสถานที่ ควรมีการแบ่งหน้าที่ให้บุคลากรรับผิดชอบดูแลอาคารสถานที่ ควรให้นักเรียนช่วยควบคุมดูแลสิ่งแวดล้อมในโรงเรียน ควรให้ครูและบุคลากรในโรงเรียนช่วยควบคุมดูแลสิ่งแวดล้อมในโรงเรียน ควรเปิดโอกาสให้นักเรียนร่วมประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ ควรเปิดโอกาสให้ครูมีส่วนร่วมประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ ควรมีการแจ้งผลการประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ให้ผู้เกี่ยวข้องทราบ

17. ผู้บริหารครูรับผิดชอบงานอาคารสถานที่และสิ่งแวดล้อม ครูผู้สอนและนักเรียนของโรงเรียนขนาดเล็กและขนาดใหญ่ในเขตพื้นที่การศึกษาแม่ฮ่องสอน เขต1 มีความคิดเห็นเกี่ยวกับแนวทางในการบริหารงานอาคารสถานที่และสิ่งแวดล้อมแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ $\alpha = .05$ ดังนี้ คือ ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดล้อมให้สะอาด ควรมีการประเมินผลการบำรุงรักษาอาคารสถานที่ทุกปี และควรเปิดโอกาสให้นักเรียนร่วมประเมินผลการใช้อาคารสถานที่

อภิปรายผล

จากผลการวิจัยครั้งนี้อภิปรายผลได้ดังนี้

1. จากผลการวิจัยพบว่าผู้บริหารสถานศึกษาเห็นด้วยมากที่สุดในเรื่องต่อไปนี้ คือ ควรมีการวางแผนการใช้อาคารสถานที่ให้เกิดประโยชน์สูงสุด บุคลากรในโรงเรียนควรมีส่วนร่วมในการวางแผนการใช้อาคารสถานที่ ควรจัดให้มีแผนผังของอาคารสถานที่ภายในโรงเรียน ควรมีการกำหนดการใช้อาคารสถานที่ให้เหมาะสมกับการจัดกิจกรรมการเรียนการสอน ควรมีการจัดห้องเรียนให้เอื้อต่อการจัดกิจกรรมการเรียนการสอน ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดล้อมให้เอื้อต่อการเรียนรู้ ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดล้อมให้สวยงาม ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดล้อมให้ปลอดภัย ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดล้อมให้สะอาด ควรให้บุคลากรในโรงเรียนมีส่วนร่วมในการจัดสิ่งแวดล้อมของโรงเรียน ควรมีการตรวจสอบสภาพความมั่นคงปลอดภัยของอาคารสถานที่ ควรมีการตกแต่งปรับปรุงภายในห้องเรียนให้เป็นระเบียบสวยงาม ควรมีการซ่อมแซมอาคารสถานที่ที่ชำรุด ควรมีการดูแลรักษาอาคารเรียนให้ปลอดภัย ควรมีการดูแลรักษาอาคารเรียนให้เหมาะสมกับการใช้จัดกิจกรรมการเรียนการสอน ควรมีการแต่งตั้งผู้รับผิดชอบในการดูแลอาคารเรียน ควรให้ครูและบุคลากรในโรงเรียนมีส่วนร่วมในการบำรุงรักษาสีสิ่งแวดล้อม ควรมีการแต่งตั้งเวรยามดูแลอาคารสถานที่ ควรมีการกำกับควบคุมเวรยามรักษาอาคารสถานที่ ควรมีการแบ่งหน้าที่ให้บุคลากรรับผิดชอบดูแลอาคารสถานที่ ควรให้ครูและบุคลากรในโรงเรียนเช่น ควบคุมดูแลสิ่งแวดล้อมในโรงเรียนซึ่งสอดคล้องกับแนวความคิดของวิรัตน์ บัวขาว (2540:34) ที่ได้สรุปไว้ว่า ผู้บริหารโรงเรียนยุคใหม่จะต้องเตรียมโรงเรียนให้พร้อมเพื่อนักเรียน โดยเฉพาะอาคารสถานที่

2. เรื่องที่รับผิดชอบงานอาคารสถานที่เห็นด้วยมากที่สุดในเรื่องต่อไปนี้คือ ควรมีการกำหนดการใช้อาคารสถานที่ให้เหมาะสมกับการจัดกิจกรรมการเรียนการสอน ควรมีการจัดห้องเรียนให้เอื้อต่อการจัดกิจกรรมการเรียนการสอน ควรมีการแนะนำชี้แจงเกี่ยวกับการใช้อาคารสถานที่แก่นักเรียน ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดล้อมให้เอื้อต่อการเรียนรู้ ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดล้อมให้ปลอดภัย ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดล้อมให้สะอาด ควรให้บุคลากรในโรงเรียนมีส่วนร่วมในการจัดสิ่งแวดล้อมของโรงเรียน ควรมีการซ่อมแซมอาคารสถานที่ที่ชำรุด ควรมีการดูแลรักษาอาคารเรียนให้ปลอดภัย ควรมีการดูแลรักษาอาคารเรียนให้เหมาะสมกับการใช้จัดกิจกรรมการเรียนการสอน ควรให้นักเรียนมีส่วนร่วมในการบำรุงรักษาสีสิ่งแวดล้อม ควรให้ครูและบุคลากรในโรงเรียนมีส่วนร่วมในการบำรุงรักษาสีสิ่งแวดล้อม ควรมีการแต่งตั้งเวรยามดูแลอาคารสถานที่ ควรมีการกำกับควบคุมเวรยามรักษาอาคารสถานที่ ควรจัดให้มีวัสดุอุปกรณ์ในการป้องกันภัยอันตรายที่จะเกิดกับอาคารสถานที่ ควรประสานงานกับชุมชนให้มีส่วนร่วมในการดูแลความปลอดภัยของอาคารสถานที่ ควรให้

นักเรียนช่วยควบคุมดูแลสิ่งแวดล้อมในโรงเรียน ควรให้ครูและบุคลากรในโรงเรียนช่วยควบคุมดูแลสิ่งแวดล้อมในโรงเรียน ควรจัดให้มีรั้วรอบบริเวณโรงเรียน ควรให้นักเรียนช่วยรักษาสีสิ่งแวดล้อมในโรงเรียน ควรให้ครูและบุคลากรในโรงเรียนช่วยรักษาสีสิ่งแวดล้อมในโรงเรียนทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่าครูรับผิดชอบงานอาคารสถานที่เป็นผู้ปฏิบัติงานด้านนี้โดยตรงทำให้สามารถเข้าใจและมองเห็นความสำคัญด้านการใช้อาคารสถานที่ซึ่งสอดคล้องกับแนวความคิดของพนัส หันนาคินทร์ (2524:84) ที่สรุปไว้ว่าโรงเรียนควรตั้งอยู่ในสถานที่ที่เหมาะสมมีสิ่งแวดล้อมที่ดี

3. ครูผู้สอนเห็นด้วยมากในประเด็นต่อไปนี้เป็น การมีการวางแผนการใช้อาคารสถานที่ให้เกิดประโยชน์สูงสุด บุคลากรในโรงเรียนควรมีส่วนร่วมในการวางแผนการใช้อาคารสถานที่ ควรจัดให้มีแผนผังของอาคารสถานที่ภายในโรงเรียน ควรมีการกำหนดการใช้อาคารสถานที่ที่เหมาะสมกับการจัดกิจกรรมการเรียนการสอน ควรมีการแนะนำชี้แจงเกี่ยวกับการใช้อาคารสถานที่แก่ครู ควรมีการแนะนำชี้แจงเกี่ยวกับการใช้อาคารสถานที่แก่นักเรียน ควรมีการแนะนำชี้แจงเกี่ยวกับการใช้อาคารสถานที่แก่ภารโรง ควรจัดให้มีเอกสารแนะนำการใช้อาคารสถานที่แก่ผู้ปกครอง ควรจัดให้มีการแสดงการใช้อาคารสถานที่ ควรเปิดโอกาสให้ชุมชนมีส่วนร่วมในการวางแผน การใช้อาคารสถานที่ ควรมีการให้บริการอาคารสถานที่แก่ชุมชน ควรจัดให้มีการซ่อมแซมถนนเข้าออกโรงเรียน ควรจัดให้มีการบำรุงรักษาถนนเข้าออกโรงเรียน ควรจัดให้มีทางระบายน้ำออกจากบริเวณโรงเรียน ควรมีการดำเนินการขจัดขยะมูลฝอยบริเวณอาคารเรียน ควรมีการดำเนินการของบประมาณซ่อมแซมอาคารประกอบ

ควรมีการดูแลปรับปรุงภายในห้องเรียนให้เป็นระเบียบสวยงาม ควรมีการแต่งตั้งผู้รับผิดชอบในการดูแลอาคารเรียน ควรมีการแต่งตั้งผู้รับผิดชอบในการดูแลอาคารประกอบ ควรมีการส่งเสริมหรือสนับสนุนให้นักเรียนมีส่วนร่วมในการซ่อมแซมอาคารสถานที่ ควรมีการส่งเสริมสนับสนุนให้นักเรียนมีส่วนร่วมในการตกแต่งอาคารสถานที่ ควรมีการประเมินผลการบำรุงรักษาอาคารสถานที่ทุกปี ควรให้ชุมชนมีส่วนร่วมในการบำรุงรักษาสีสิ่งแวดล้อม ควรมีการแต่งตั้งเวรยามดูแลอาคารสถานที่ ควรจัดให้มีวัสดุอุปกรณ์ในการป้องกันภัยอันตรายที่จะเกิดกับอาคารสถานที่ ควรมีการแบ่งหน้าที่ให้บุคลากรรับผิดชอบดูแลอาคารสถานที่ ควรจัดแบ่งหน้าที่ให้นักเรียนมีส่วนร่วมในการดูแลอาคารสถานที่ ควรกำหนดให้มีแนวปฏิบัติในการให้บริการด้านอาคารสถานที่แก่ผู้ขอใช้ ควรประสานงานกับชุมชนให้มีส่วนร่วมในการดูแลความปลอดภัยของอาคารสถานที่ ควรให้นักเรียนช่วยควบคุมดูแลสิ่งแวดล้อมในโรงเรียน ควรให้ครูและบุคลากรในโรงเรียนช่วยควบคุมดูแลสิ่งแวดล้อมในโรงเรียน ควรให้ชุมชนช่วยควบคุมดูแลสิ่งแวดล้อมในโรงเรียน ควรมีการตรวจตราการใช้อาคารสถานที่ของบุคคลภายนอก ควรจัดให้มีรั้วรอบบริเวณโรงเรียน

ควรมีการกำหนดขั้นตอนการประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ ควรมีการกำหนดแนวทางการประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ให้ตรงตามจุดมุ่งหมายของการบริหารงานอาคารสถานที่ ควรมีการสร้างหลักเกณฑ์และเครื่องมือที่ใช้ในการประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ ควรมีการกำหนดระยะเวลาในการประเมินผลอาคารสถานที่ไว้อย่างชัดเจน ควรมีเทคนิควิธีการต่างๆ ที่ใช้ในการประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ ควรมีการประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ตามระยะเวลาที่กำหนด ควรมีเปิดโอกาสให้นักเรียนร่วมประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ ควรมีเปิดโอกาสให้ครุภัณฑ์ร่วมประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ ควรมีการแจ้งผลการประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ให้ผู้เกี่ยวข้องทราบ ควรมีการนำผลการประเมินการใช้อาคารสถานที่ไปประกอบการวางแผนเพื่อพัฒนาปรับปรุงต่อไป ควรมีให้นักเรียนร่วมประเมินสิ่งแวดล้อมภายในโรงเรียน ควรมีให้ครูและบุคลากรร่วมประเมินสิ่งแวดล้อมภายในโรงเรียน ควรมีให้ชุมชนร่วมประเมินสิ่งแวดล้อมภายในโรงเรียน ควรมีจัดทำรายงานการประเมินสิ่งแวดล้อมภายในโรงเรียน ทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่าครูผู้สอนเป็นผู้ใช้อาคารสถานที่และสิ่งแวดล้อมของโรงเรียนในการจัดกิจกรรมการเรียนการสอนซึ่งสอดคล้องกับผลการวิจัยของบุญบาทอชัยรังสีที่ได้ศึกษาแนวทางการจัดการศึกษาของโรงเรียนสังกัดเทศบาลนครเชียงใหม่ ด้านอาคารสถานที่ และพบว่ามีการแนะนำให้ใช้อาคารสถานที่และบริเวณโรงเรียนอย่างคุ้มค่า

4. นักเรียนเห็นด้วยมากที่สุดในเรื่องต่อไปนี้เป็น คือ ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดล้อมให้สะอาด ควรมีการดูแลรักษาอาคารเรียนให้ปลอดภัยซึ่งสอดคล้องกับคณะกรรมการฝ่ายวิชาการ ภาควิชาบริหารการศึกษา คณะศึกษาศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ (2530:14-15) ที่ได้สรุปเกี่ยวกับการวางแผนผังงานอาคารสถานที่ในสถานศึกษาที่ดี

5. ผู้บริหาร ครูรับผิดชอบงานอาคารสถานที่ ครูผู้สอน และนักเรียนของโรงเรียนขนาดเล็กเห็นด้วยมากที่สุดในเรื่องต่อไปนี้เป็น คือ ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดล้อมให้ปลอดภัย ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดล้อมให้สะอาด ควรมีการดูแลรักษาอาคารเรียนให้ปลอดภัยซึ่งสอดคล้องกับสำนักงานคณะกรรมการการประถมศึกษาแห่งชาติ (2536:110) ที่ได้สรุปไว้ว่าโรงเรียนจะต้องดำเนินการจัดให้มีอาคารสถานที่อย่างพอเพียงและเหมาะสมให้ได้ตามเกณฑ์มาตรฐาน

6. ผู้บริหาร ครูรับผิดชอบงานอาคารสถานที่ ครูผู้สอน และนักเรียนของโรงเรียนขนาดกลาง เห็นด้วยมากที่สุดในเรื่องต่อไปนี้เป็น คือ ควรมีการจัดห้องเรียนให้เอื้อต่อการจัดกิจกรรมการเรียนการสอน ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดล้อมให้ปลอดภัย ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดล้อมให้สะอาด ควรมีการตรวจสอบสภาพความมั่นคงปลอดภัยของอาคารสถานที่ ควรมีการดูแลรักษาอาคารเรียนให้ปลอดภัย ซึ่งสอดคล้องกับอำภา บุญช่วย (2537:45) ที่ได้สรุปไว้ว่าการจัดอาคารสถานที่และสิ่งแวดล้อมที่ดีจะช่วยให้เด็กเกิดความรู้สึกที่ดีต่อการเรียนรู้

7. ผู้บริหาร ควรรับผิดชอบงานอาคารสถานที่ ครูผู้สอน และนักเรียนของโรงเรียน ขนาดใหญ่เห็นด้วยมากที่สุดในเรื่องต่อไปนี้คือ ควรมีการกำหนดการใช้อาคารสถานที่ให้เหมาะสมกับการจัดกิจกรรมการเรียนการสอน ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดล้อมให้เอื้อต่อการเรียนรู้ ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดล้อมให้สวยงาม ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดล้อมให้ปลอดภัย ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดล้อมให้สะอาด ควรให้นักบุคลากรในโรงเรียนมีส่วนร่วมในการจัดสิ่งแวดล้อมของโรงเรียน ควรมีการตรวจสอบสภาพความมั่นคงปลอดภัยของอาคารสถานที่ ควรมีการวางแผนปรับปรุงภายในห้องเรียนให้เป็นระเบียบสวยงาม ควรมีการซ่อมแซมอาคารสถานที่ที่ชำรุด ควรมีการดูแลรักษาอาคารเรียนให้ปลอดภัย ควรให้นักเรียนมีส่วนร่วมในการบำรุงรักษาสิ่งแวดล้อม ควรให้นักเรียนช่วยควบคุมดูแลสิ่งแวดล้อมในโรงเรียน ควรจัดให้มีรั้วรอบบริเวณโรงเรียนซึ่งสอดคล้องกับเอกชัย กี่สุขภัณฑ์ (2547:193) ที่ได้สรุปไว้ว่าการบริหารงานอาคารสถานที่และบริเวณโรงเรียนที่ดีนั้นต้องสามารถใช้อาคารเรียนและบริเวณโรงเรียนได้อย่างเหมาะสม

8. ผู้บริหาร ควรรับผิดชอบงานอาคารสถานที่ ครูผู้สอนและนักเรียนของโรงเรียนที่มีขนาดแตกต่างกันในเขตพื้นที่การศึกษาแม่ฮ่องสอน เขต 1 มีความคิดเห็นเกี่ยวกับแนวทางในการบริหารงานอาคารสถานที่และสิ่งแวดล้อมแตกต่างกันไป อย่างไรก็ตามมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ $\alpha = .05$ ดังนี้ คือ ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดล้อมให้สะอาด ควรมีการประเมินผลการบำรุงรักษาอาคารสถานที่ทุกปี และควรเปิดโอกาสให้นักเรียนร่วมประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ซึ่งสอดคล้องกับจิตรพรตบงกูร (2524:89) ที่ได้สรุปเกี่ยวกับความสำคัญของอาคารสถานที่ต่อการจัดการเรียนการสอนไว้ว่าสิ่งแวดล้อมภายในโรงเรียนสัมพันธ์กับทัศนคติและพฤติกรรมของนักเรียน

9. ผู้บริหาร ควรรับผิดชอบงานอาคารสถานที่ ครูผู้สอนและนักเรียนของโรงเรียนในเขตพื้นที่การศึกษาแม่ฮ่องสอน เขต 1 มีความคิดเห็นเกี่ยวกับแนวทางในการบริหารงานอาคารสถานที่และสิ่งแวดล้อมแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ $\alpha = .05$ ดังนี้ คือ ควรมีการวางแผนการใช้อาคารสถานที่ให้เกิดประโยชน์สูงสุด บุคลากรในโรงเรียนควรมีส่วนร่วมในการวางแผนการใช้อาคารสถานที่ ควรจัดให้มีแผนผังของอาคารสถานที่ภายในโรงเรียน ควรมีการกำหนดการใช้อาคารสถานที่ให้เหมาะสมกับการจัดกิจกรรมการเรียนการสอน ควรมีการจัดห้องเรียนให้เอื้อต่อการจัดกิจกรรมการเรียนการสอน ควรมีการแนะนำชี้แจงเกี่ยวกับการใช้อาคารสถานที่แก่ครู ควรมีการแนะนำชี้แจงเกี่ยวกับการใช้อาคารสถานที่แก่นักเรียน ควรมีการแนะนำชี้แจงเกี่ยวกับการใช้อาคารสถานที่แก่ภารโรง ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดล้อมให้เอื้อต่อการเรียนรู้ ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดล้อมให้สวยงาม ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดล้อมให้ปลอดภัย ควรให้นักบุคลากรในโรงเรียนมีส่วนร่วมในการจัดสิ่งแวดล้อมของโรงเรียน ควรมีการตรวจสอบสภาพความมั่นคงปลอดภัยของอาคารสถานที่ ควรจัดให้มีการซ่อมแซมถนนเข้าออกโรงเรียน ควรมีการซ่อมแซมอาคารสถานที่ที่ชำรุด ควรมีการดูแลรักษา

อาคารเรียนให้เหมาะสมกับการใช้จัดกิจกรรมการเรียนการสอน ควรมีการแต่งตั้งผู้รับผิดชอบในการดูแลอาคารเรียน ควรมีการแต่งตั้งผู้รับผิดชอบในการดูแลอาคารประกอบ ควรให้นักเรียนมีส่วนร่วมในการบำรุงรักษาสิ่งแวดล้อม ควรให้ครูและบุคลากรในโรงเรียนมีส่วนร่วมในการบำรุงรักษาสิ่งแวดล้อม ควรมีการแต่งตั้งเวรยามดูแลอาคารสถานที่ ควรมีการกำกับควบคุมเวรยามรักษาอาคารสถานที่ ควรมีการแบ่งหน้าที่ให้บุคลากรรับผิดชอบดูแลอาคารสถานที่ ควรให้ครูและบุคลากรในโรงเรียนช่วยควบคุมดูแลสิ่งแวดล้อมในโรงเรียนซึ่งสอดคล้องกับแนวความคิดของ พญ. เจริญพันธุ์วงศ์ (2529:118) ที่ได้สรุปไว้ว่าการจัดการงานอาคารสถานที่และบริเวณโรงเรียนเป็นหน้าที่ของผู้บริหารสถานศึกษาจะต้องเอาใจใส่ดูแลรักษา

10. ผู้บริหาร ควรรับผิดชอบงานอาคารสถานที่ ครูผู้สอน และนักเรียนของโรงเรียน ในอำเภอเมืองเห็นด้วยมากที่สุดในเรื่องต่อไปนี้ คือ ควรมีการจัดห้องเรียนให้เอื้อต่อการจัดกิจกรรมการเรียนการสอน ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดล้อมให้เอื้อต่อการเรียนรู้ ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดล้อมให้ปลอดภัย ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดล้อมให้สะอาด ควรให้บุคลากรในโรงเรียนมีส่วนร่วมในการจัดสิ่งแวดล้อมของโรงเรียน ควรมีการตรวจสอบสภาพความมั่นคงปลอดภัยของอาคารสถานที่ ควรมีการซ่อมแซมอาคารสถานที่ที่ชำรุด ควรมีการดูแลรักษาอาคารเรียนให้ปลอดภัย ควรมีการดูแลรักษาอาคารเรียนให้เหมาะสมกับการใช้จัดกิจกรรมการเรียนการสอน ควรจัดให้มีรั้วรอบบริเวณโรงเรียนซึ่งสอดคล้องกับปรีชา นิพนธ์พิทยา (2525:170) ที่ได้สรุปไว้ว่าการจัดการอาคารสถานที่และบริเวณโรงเรียนจะต้องเอื้อต่อการเรียนการสอน

11. ผู้บริหาร ควรรับผิดชอบงานอาคารสถานที่ ครูผู้สอน และนักเรียนของโรงเรียน ในอำเภอปางมะผ้าเห็นด้วยมากในเรื่องต่อไปนี้ คือ ควรมีการวางแผนการใช้อาคารสถานที่ให้เกิดประโยชน์สูงสุด บุคลากรในโรงเรียนควรมีส่วนร่วมในการวางแผนการใช้อาคารสถานที่ ควรจัดให้มีแผนผังของงานอาคารสถานที่ภายในโรงเรียน ควรมีการกำหนดการใช้อาคารสถานที่ให้เหมาะสมกับการจัดกิจกรรมการเรียนการสอน ควรมีการจัดห้องเรียนให้เอื้อต่อการจัดกิจกรรมการเรียนการสอน ควรมีการแนะนำชี้แจงเกี่ยวกับการใช้อาคารสถานที่แก่ครู ควรมีการแนะนำชี้แจงเกี่ยวกับการใช้อาคารสถานที่แก่นักเรียน ควรมีการแนะนำชี้แจงเกี่ยวกับการใช้อาคารสถานที่แก่ภารโรง ควรจัดให้มีเอกสารแนะนำการใช้อาคารสถานที่แก่ผู้ปกครอง ควรจัดให้มีตารางแสดงการใช้อาคารสถานที่ ควรเปิดโอกาสให้ชุมชนมีส่วนร่วมในการวางแผนการใช้อาคารสถานที่ ควรมีการให้บริการอาคารสถานที่แก่ชุมชนในการจัดกิจกรรม ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดล้อมให้เอื้อต่อการเรียนรู้ ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดล้อมให้สวยงาม ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดล้อมให้ปลอดภัย ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดล้อมให้สะอาด ควรให้บุคลากรในโรงเรียนมีส่วนร่วมในการจัดสิ่งแวดล้อมของโรงเรียน ควรมีการตรวจสอบสภาพความมั่นคงปลอดภัยของอาคารสถานที่ ควรจัดให้มีการซ่อมแซมถนนเข้า

ออกโรงเรียน ควรจัดให้มีการบำรุงรักษาถนนเข้าออกโรงเรียน ควรจัดให้มีทางระบายน้ำออกจากบริเวณโรงเรียน

ควรมีการดำเนินการของงบประมาณซ่อมแซมอาคารเรียน ควรมีการดำเนินการของงบประมาณซ่อมแซมอาคารประกอบ ควรมีการตกแต่งปรับปรุงภายในห้องเรียนให้เป็นระเบียบสวยงาม ควรมีการซ่อมแซมอาคารสถานที่ที่ชำรุด ควรมีการดูแลรักษาอาคารเรียนให้ปลอดภัย ควรมีการดูแลรักษาอาคารเรียนให้เหมาะสมกับการใช้จัดกิจกรรมการเรียนการสอน ควรมีการแต่งตั้งผู้รับผิดชอบในการดูแลอาคารเรียน ควรมีการแต่งตั้งผู้รับผิดชอบในการดูแลอาคารประกอบ ควรมีการส่งเสริมหรือสนับสนุนให้นักเรียนมีส่วนร่วมในการซ่อมแซมอาคารสถานที่ ควรมีการส่งเสริมสนับสนุนให้นักเรียนให้มีส่วนร่วมในการตกแต่งอาคารสถานที่ ควรมีการประเมินผลา บำรุงรักษาอาคารสถานที่ทุกปี ควรมีให้นักเรียนมีส่วนร่วมในการบำรุง รักษาสิ่งแวดล้อม ควรให้ครูและบุคลากรในโรงเรียนมีส่วนร่วมในการบำรุงรักษาสิ่งแวดล้อม ควรให้ชุมชนมีส่วนร่วมในการบำรุงรักษาสิ่งแวดล้อม ควรมีการแต่งตั้งเวรยามดูแลอาคารสถานที่ ควรมีการกำกับควบคุมเวรยามรักษาอาคารสถานที่ ควรจัดให้มีวัสดุอุปกรณ์ในการป้องกันภัยอันตรายที่จะเกิดกับอาคารสถานที่ ควรมีการแบ่งหน้าที่ให้บุคลากรรับผิดชอบดูแลอาคารสถานที่ ควรมีการแบ่งหน้าที่ให้นักเรียนมีส่วนร่วมในการดูแลอาคารสถานที่ ควรมีกำหนดให้มีแนวปฏิบัติในการให้บริการด้านอาคารสถานที่แก่ผู้ใช้

ควรประสานงานกับชุมชนให้มีส่วนร่วมในการดูแลความปลอดภัยของอาคารสถานที่ ควรให้นักเรียนช่วยควบคุมดูแลสิ่งแวดล้อมในโรงเรียน ควรให้ครูและบุคลากรในโรงเรียนช่วยควบคุมดูแลสิ่งแวดล้อมในโรงเรียน ควรให้ชุมชนช่วยควบคุมดูแลสิ่งแวดล้อมในโรงเรียน ควรมีการตรวจตราการใช้อาคารสถานที่ของบุคคลภายนอก ควรจัดให้มีรั้วรอบบริเวณโรงเรียน ควรให้นักเรียนช่วยรักษาสิ่งแวดล้อมในโรงเรียน ควรให้ครูและบุคลากรในโรงเรียนช่วยรักษาสิ่งแวดล้อมในโรงเรียน ควรให้ชุมชนช่วยรักษาสิ่งแวดล้อมในโรงเรียน ควรมีการกำหนดขั้นตอนการประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ ควรมีการกำหนดแนวทาง การประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ให้ตรงตามจุดมุ่งหมายของการบริหารงานอาคารสถานที่

ควรมีการสร้างหลักเกณฑ์และเครื่องมือที่ใช้ในการประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ ควรมีการกำหนดระยะเวลาในการประเมินผลอาคารสถานที่ไว้อย่างชัดเจน ควรมีเทคนิควิธีการต่างๆ ที่ใช้ในการประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ ควรมีการประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ตามระยะเวลาที่กำหนด ควรเปิดโอกาสให้นักเรียนร่วมประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ ควรเปิดโอกาสให้ครูมีส่วนร่วมประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ ควรมีการแจ้งผลการประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ให้ผู้เกี่ยวข้องทราบ ควรมีการนำผลการประเมินการใช้อาคารสถานที่ไปประกอบการวางแผนเพื่อพัฒนาปรับปรุงต่อไป ควรให้นักเรียนร่วมประเมินสิ่งแวดล้อมภายในโรงเรียน ควรให้ครูและบุคลากรร่วม

ประเมินสิ่งแวดล้อมภายในโรงเรียน ควรให้ชุมชนร่วมประเมินสิ่งแวดล้อมภายในโรงเรียน ควรจัดทำรายงานการประเมินสิ่งแวดล้อมภายในโรงเรียนซึ่งสอดคล้องกับมหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมมาธิราช (2526:131) ที่ได้สรุปแนวความคิดเกี่ยวกับการวางแผนการใช้อาคารสถานที่ของผู้บริหารโรงเรียน

12. ผู้บริหาร ควรรับผิดชอบงานอาคารสถานที่ ครูผู้สอนและนักเรียนของโรงเรียนในอำเภอเมืองแม่ฮ่องสอนและอำเภอปางมะผ้ามีความคิดเห็นเกี่ยวกับแนวทางในการบริหารงานอาคารสถานที่และสิ่งแวดล้อม แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ $\alpha = .05$ ดังนี้ คือ ควรจัดให้มีแผนผังของอาคารสถานที่ภายในโรงเรียน ควรมีการจัดห้องเรียนให้เอื้อต่อการจัดกิจกรรมการเรียนการสอน ควรมีการแนะนำชี้แจงเกี่ยวกับการใช้อาคารสถานที่แก่ครู ควรมีการแนะนำชี้แจงเกี่ยวกับการใช้อาคารสถานที่แก่นักเรียน ควรมีการแนะนำชี้แจงเกี่ยวกับการใช้อาคารสถานที่แก่ภารโรง ควรจัดให้มีตารางแสดงการใช้อาคารสถานที่ ควรมีการให้บริการอาคารสถานที่แก่ชุมชนในการจัดกิจกรรม ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดล้อมให้เอื้อต่อการเรียนรู้ว่าควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดล้อมให้สวยงาม ควรมีการวางแผนจัดสิ่งแวดล้อมให้ปลอดภัย ควรให้นักเรียนในโรงเรียนมีส่วนร่วมในการจัดสิ่งแวดล้อมของโรงเรียน ควรมีการตรวจสอบสภาพความมั่นคงปลอดภัยของอาคารสถานที่ ควรจัดให้มีการซ่อมแซมถนนเข้าออกโรงเรียน ควรจัดให้มีการบำรุงรักษาถนนเข้าออกโรงเรียน ควรจัดให้มีทางระบายน้ำออกจากบริเวณโรงเรียน

ควรมีการดำเนินการของงบประมาณซ่อมแซมอาคารเรียน ควรมีการดำเนินการของงบประมาณซ่อมแซมอาคารประกอบ ควรมีการตกแต่งปรับปรุงภายในห้องเรียนให้เป็นระเบียบสวยงาม ควรมีการซ่อมแซมอาคารสถานที่ที่ชำรุด ควรมีการดูแลรักษาอาคารเรียน ให้ปลอดภัย ควรมีการดูแลรักษาอาคารเรียน ให้เหมาะสมกับการใช้จัดกิจกรรมการเรียนการสอน ควรมีการส่งเสริมสนับสนุนให้นักเรียนมีส่วนร่วมในการตกแต่งอาคารสถานที่ ควรให้นักเรียนมีส่วนร่วมในการบำรุงรักษาสิ่งแวดล้อม ควรจัดให้มีวัสดุอุปกรณ์ในการป้องกันภัยอันตรายที่จะเกิดกับอาคารสถานที่ ควรมีการแบ่งหน้าที่ให้บุคลากรรับผิดชอบดูแลอาคารสถานที่ ควรให้นักเรียนช่วยควบคุมดูแลสิ่งแวดล้อมในโรงเรียน ควรให้ครูและบุคลากรในโรงเรียนช่วยควบคุมดูแลสิ่งแวดล้อมในโรงเรียน ควรเปิดโอกาสให้นักเรียนร่วมประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ ควรเปิดโอกาสให้ครูมีส่วนร่วมประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ ควรมีการแจ้งผลการประเมินผลการใช้อาคารสถานที่ให้ผู้เกี่ยวข้องทราบซึ่งสอดคล้องกับกรมสามัญศึกษา (2524:13-14) ที่ได้สรุปไว้ว่าการวางแผนบริเวณโรงเรียน หมายถึงการกำหนดว่าส่วนประกอบต่างๆ ว่าควรจะอยู่ในเนื้อที่ส่วนใดจึงจะเหมาะสม

ข้อเสนอแนะ

การวิจัยครั้งนี้มีข้อเสนอแนะเป็น 2 ประเภทใหญ่ๆ คือ

1. ข้อเสนอแนะทั่วไป

1.1 ด้านนโยบาย

สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาแม่ฮ่องสอน เขต 1 ควรกำหนดให้ทุกโรงเรียนใช้อาคารสถานที่และสิ่งแวดล้อมในโรงเรียนให้เกิดประโยชน์สูงสุดต่อการเรียนการสอนและการบริการชุมชน และควรใช้ระบบการบริหารจัดการโดยใช้โรงเรียนเป็นฐานในการระดมทรัพยากรในชุมชนท้องถิ่นเพื่อการจัดสร้าง บำรุงรักษาและซ่อมแซมอาคารสถานที่และสิ่งแวดล้อม

1.2 ด้านเป้าหมาย

โรงเรียนทุกโรงเรียนในเขตพื้นที่การศึกษาแม่ฮ่องสอน เขต 1 มีการใช้ประโยชน์จากอาคารสถานที่อย่างคุ้มค่าและให้บริการแก่ชุมชนตามความต้องการและชุมชนให้การสนับสนุนโรงเรียนในด้านอาคารสถานที่และสิ่งแวดล้อมทั้งในลักษณะงบประมาณ วัสดุสิ่งของ และแรงงาน

1.3 ด้านวัตถุประสงค์

การบริหารงานด้านอาคารสถานที่ควรมีวัตถุประสงค์ ดังนี้

1.3.1 เพื่อให้โรงเรียนทุกโรงเรียนใช้ประโยชน์จากอาคารสถานที่และสิ่งแวดล้อมในการจัดกิจกรรมการเรียนการสอนอย่างคุ้มค่าและเกิดประโยชน์สูงสุด

1.3.2 เพื่อให้ชุมชนใช้อาคารสถานที่และสิ่งแวดล้อมของโรงเรียนในการจัดกิจกรรมต่างๆ ของชุมชน

1.3.3 เพื่อให้ชุมชนมีส่วนร่วมในการสนับสนุนงบประมาณ วัสดุสิ่งของ และดูแลรักษาอาคารสถานที่และสิ่งแวดล้อม

1.4 วิธีการ

การบริหารงานด้านอาคารสถานที่ควรมีวิธีการ ดังนี้

1.4.1 สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานควรวางแผนและจัดสรรงบประมาณด้านอาคารสถานที่และสิ่งแวดล้อมให้กับโรงเรียนโดยตรงโดยคำนึงถึงสภาพแวดล้อมและบริบทของโรงเรียน

1.4.2 สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาควรจัดทำข้อมูลพื้นฐานด้านอาคารสถานที่และสิ่งแวดล้อมของโรงเรียนเพื่อให้สามารถวางแผนในการให้ความช่วยเหลือได้ตามสภาพจริงและตรงตามความต้องการของโรงเรียน

1.4.3 ผู้อำนวยการโรงเรียนควรเปิดโอกาสให้คณะกรรมการสถานศึกษา
ครูและนักเรียนได้มีส่วนร่วมในการจัดหาดูแลบำรุงรักษาอาคารสถานที่และสิ่งแวดล้อม

1.5 ด้านการประเมิน

ในการบริหารงานอาคารสถานที่และสิ่งแวดล้อมควรจัดระบบและกำหนดเกณฑ์
การประเมินการใช้อาคารสถานที่และสิ่งแวดล้อมด้านต่างๆ ให้ชัดเจน

2. ข้อเสนอแนะเพื่อการวิจัย

จากการวิจัยครั้งนี้ มีข้อเสนอแนะเพื่อการวิจัย ดังนี้

2.1 ควรทำวิจัยเกี่ยวกับการบริหารจัดการด้านอาคารสถานที่ของโรงเรียนที่มี
ขนาดแตกต่างกัน

2.2 ควรทำวิจัยเพื่อรูปแบบในการบริหารงานด้านอาคารสถานที่และสิ่งแวดล้อม